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Latvijā

19. augustā 
Dagdā notiks 

amatnieku gadatirgus,
26. augustā - Lielai sko-
las preču gadatirgus. 

Laipni aicināti!
Tirgotājiem jāpiesakās iepriekš!

Tālr. 29415291.

Krāslavas pamatskolas administrācija un 
1. klašu skolotāji aicina 1. klašu skolēnu ve-
cākus uz SAPULCI 2016. gada 24. augustā 
plkst. 17.30 Pils ielā 5.

Šodien numurā
“Raitai” - 15

2. lpp
80 gadi: vienas jubilejas anatomija jeb Skolotājs, 

kuru atceras
3. lpp

Krāslava: skats no aizokeāna
4. lpp

“Zavaļinka” - talanti un pielūdzēji
6. lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi, reklāmas un daudz citas ak-
tuālas un noderīgas infomācijas.

Ceļu disatnce paziņo, 
ka dzelzceļa pārbrauk-
tuve Nr. 336 Krāslavas 
stacijā (autoceļš P 62 
“Krāslava - Preiļi - Ma-
dona”) tiks slēgta re-
monta darbu veikšanai 
2016. gada 24. augustā 
no plkst. 7.00 līdz plkst. 
19.00.

Autobusu kustības shē-
ma uz Aglonu un Auleju tiks 
mainīta. Informācija pa tālr. 
65622423.

Apbraukšana tiks veikta 
caur Ļudvikovas ciemu. 

Ceļu distance atvai-
nojas par sagādātajām 

neērtībām.

SIA “Māra N” aicina darbā 

Motivējošs atalgojums.                        Dagda, Asūnes 6.
PRASĪBAS: vēlme strādāt, tehniskās zināšanas, datorprasmes.
CV sūtīt uz e-pastu: mara.n@apollo.lv

Tālr. 26525566.

AUTOSERVISA VADĪTĀJU.

Krāslavas Valsts ģimnāzija 
aicina darbā

 Uzziņas pa tālruni: 65622095. 

SKOLAS MEDMĀSU un 

INFORMĀTIKAS LABORANTU. 

Mīļie 
Antonija un Maksim POTAPOVI!
Sirsnīgi sveicam Jūs zelta kāzu jubilejā un 

Maksimu 75. dzīves jubilejā! 
Tā ir māksla tik ilgus gadus vienam otru mīlēt, 

saprast, piedot un ticēt, atbalstīt grūtā brīdī
 un divatā piepildīt sapņus. 

Ar svētkiem Jūs, mīļie!
Jūsu mīlošie bērni   

Nav nekā lielāka, 
nav nekā svētāka, 
Kad kopā sakusušas  
debesis un zeme zied. 
Un tur pa vidu - jūsu mīlestība iet.

Apsveicam zelta kāzu jubilejā 
Ņinu un Maksimu 

POTAPOVUS!
Kozindu ģimene

Pārsteidzošais mums līdzās

Dagdas ezers. Pilsētvidē.                                                                            Alekseja GONČAROVA foto

•	 Valdības koalīcija vienoju-
sies, ka nākamgad minimālā 
alga varētu tikt palielinātā par 
10 eiro līdz 380 eiro mēnesī. 
Pasaules prakse liecina, ka 
augstākas minimālās algas 
samazina milzīgo plaisu starp 
nabadzīgajiem un bagātajiem 
iedzīvotājiem, tādējādi veici-
not vienlīdzību. Kopš 1. jūlija 
pirmo reizi desmit gadu laikā 
Latvijā ir zemākā minimālā 
alga Baltijas valstu vidū, trešā 
zemākā Eiropas Savienībā. 

•	 Pēc pusgada pārtraukuma 
Latvijā atkal vērojama inflā-
cija. Jūlijā cenu pieaugums, 
salīdzinot ar pērnā gada at-
tiecīgo laiku, gan ir bijis ne-
liels. Tomēr tas parāda ten-
denci par cenu kāpšanu. Pēc 
ekspertu vērtējuma, augustā 
vēl ir iespējama cenu lejup-
slīde, taču līdz ar rudeni at-
griezīsies inflācija. Lai gan tā 
nebūs tik nozīmīga, lai radītu 
pamatu satraukumam, tiek 
prognozēts, ka varētu augt 
siltumenerģijas tarifi, kāpums 

varētu turpināties arī teleko-
munikāciju jomā.

•	 Vairākām Rīgas ielām tiks 
piešķirti ar dārgakmeņiem 
un sportu saistīti nosaukumi. 
Turpinot adrešu sakārtošanu 
galvaspilsētā, Rīgas domes 
Pilsētas attīstības komitejā 
šodien atbalstīta vairāku jau-
nu nosaukumu piešķiršana 
ielām. Jaunie nosaukumi tiks 
piešķirti vairākām patlaban vēl 
neizbūvētām ielām. Plānots 
piešķirt Dimantu, Rubīna, Sa-
fīra, Opāla un Tirkīza ielas no-
saukumus, kā arī Bobsleja, Bi-
atlona u.c. ielu nosaukumus. 

•	 Valsts AS “Latvijas Pasts” 
plāno modernizēt pasta no-
daļu tīklu, tādējādi arī paāt-
rinot klientu apkalpošanu. 
“Latvijas Pasta” jaunās val-
des mērķis ir realizēt attīstī-
bas plānus, lai tie nepaliktu 
“uz papīra”, kā tas nereti bijis 
iepriekšējās uzņēmuma vadī-
bas laikā. Savukārt reģionos 
“Latvijas Pasts” sācis nodaļu 
pārveides projektu.  



2016. gada 19. augusts2

Pasaulē

“RAITAI” – 15
Bija 2001. gads, Latgales no-
vada deju svētki “Latgales 
sadancis” Višķos, kad pirmo 
reizi tika skandināts “Raitas” 
vārds.

Tāpēc tieši šo notikumu dejo-
tāji uzskata par “Raitas” dzimša-
nas dienu. Piecpadsmit gadu lai-
kā jauniešu tautas deju kolektīvs 
“Raita” ir nenogurdināmi dalījies 
savā dejotpriekā, piedaloties Lat-
gales deju svētkos Daugavpilī, 
Jēkabpilī, Preiļos, Višķos, arī šeit 
pat – Krāslavā, ar citiem Latvijas 
tautas deju kolektīviem sadanco-
jot valsts mēroga deju pasākumos 
Valkā, Īslīcē, Rīgā un citur. Latvijas 
deju lielmeistaru atzinība ir ļāvusi 
“Raitai” piedalīties Dziesmu un 
deju svētkos – krāslaviešu deju 
kurpju papēži Rīgā ir skanējuši 
trijos Vispārējos latviešu Dziesmu 
un Deju svētkos, kā arī trijos Lat-
vijas skolu jaunatnes Dziesmu un 
deju svētkos. Nu deju kolektīvs 
“Raita” ir ceļā uz 2018. gada Vis-
pārējiem dziesmu un deju svēt-
kiem, kas norisināsies Latvijas 
valsts simtgades zīmē. Tautas 
deju kolektīva «Raita” vārds ir 
skandināts ne tikai Latvijā, bet arī 
ārpus tās – jaunieši ir priecējuši 
latvju dejas baudītājus Čehijā, 

Polijā un Baltkrievijā.
Dejotāju un vadītāju maiņa, 

neskaitāmie koncerti, sūrie mēģi-
nājumi, gūtie panākumi ir “Rai-
tas” ikdiena, tomēr pāri visam ir 
dejotāju personība un savstarpē-
jās attiecības. Tautas deju kolek-
tīva vadītāja Valda Timule, kura 
ar jauniešiem vienā deju solī lec 
jau devīto gadu, savus dejotājus 
raksturo kā ļoti atbildīgus, un tas, 
kas kolektīvā tik ilgi vieno dažā-
da vecuma un tautību cilvēkus, 
ir dejotprieks. Arī attiecības starp 
vadītāju un dejotājiem ir izveidoju-
šās draudzīgas. V. Timule stāsta, 
ka reizēm jūtas jocīgi, kad kāds no 
vecajiem “Raitiešiem” viņu uzrunā 
kā skolotāju, jo šajā vecuma pos-
mā dejotājus uztver kā līdzīgus. 
Tomēr ar vidusskolēniem, kas ir 
gados jaunāki dejotāji, ir jāuztur 
nošķirtas, bet veselīgas vadītāja 
un dejotāju attiecības. V. Timule 
uzsver, ka ikvienam vadītājam ir 
būtiski, lai dejotāji izdara to, ko no 
viņiem prasa, - lūk, tas ir veicinā-
jis “Raitas” meistarību, tehnisko 
līmeni un izpildījumu, piemēram, 
salīdzinot “Raitas” uzstāšanos 
desmit gadu jubilejas koncertā 
2011. gadā un Krāslavas pilsētas 
svētkos 2016. gadā. Gadu gaitā 

Latgales diena Rīgā

Sestdien, 13. 
augustā, Rīgas svēt-
ku ietvaros Jēkaba 
laukumā skanēja 
Latgales Tematisko 
ciemu programma 
ar ceļojošo tirgu, 
amatnieku darbo-
šanos, latgaliešu 
mūziku un jautrām 
dejām.

Uz skatuves ska-
tītājus priecēja kapel-
la “Augusti”, folkloras 
kopa “Sudobri”, grupa 
“Miggla”, bet jaunieši 
no Vārkavas deju ko-
pas “Vanagi”, par spīti 
lietum, ne tikai paši veda danci, bet iesaistīja arī visus 
klātesošos. Latgales dienas programma patiešām 
bija izdevusies – koncerts mijās ar dažādiem atjautī-
bas uzdevumiem un konkursiem skatītājiem – kurš vi-
sātrāk un precīzāk nodziedās dziesmas vārdus, kurš 
nodziedās nākamo rindiņu, utt.

Gan bērni, gan pieaugušie ar interesi piedalījās 
radošajās darbnīcās un meistarklasēs. 

Un, protams, tirgus! Galdi vai lūza no lauku la-
bumiem – maizes, siera, medus, gaļas u.c. Mājražo-
tāju vīni, alus, neiztika arī bez Latgales kalvadosa un 
braškeņas. Gaisā virmoja smaržas no uz ugunskura 

vārītās putras, ceptajām blīņām un 
saldajā krējumā sutinātajām asuš-
kām.

Amatnieku krāsainās segas, 
adījumi un citi rokdarbi, māls, koks 
un metāls – patiešām Latgale ir 
kolorīta!

Darbojos informācijas teltī un 
varu apliecināt, ka interese par 
Latgali ir milzīga. Tie, kuri bijuši, 
solījās atbraukt vēl. “Mēs mīlam 
Latgali!” skanēja bieži. Latgalieši, 
kuri dzīvo Rīgā, neskatoties uz 
nelāgo laiku, pavadīja Jēkaba lau-
kumā vai visu dienu. “Jūtamies kā 
Latgalē!” viņi teica.

Apmeklētāju pūlī 
bija manāmi arī daži 
deputāti. Juris Viļums, 
protams, nāca apru-
nāties.

Dienas noslē-
gumā visi pasākuma 
apmeklētāji kopā ar 
dalībniekiem vienojās 
dziesmā “Pi Dīveņa 
gari goldi”.

Pasākumu rīkoja 
Latgales plānošanas 
reģions sadarbībā 
ar biedrību “Latgales 
tematiskie ciemi”.

Iveta LEIKUMA

dejotās dejas ir cēlas un iznesī-
gas. ““Raitas” vecais sastāvs nav 
iecienījis sižetiskas un raksturde-
jas. Deja, kas ir raksturīga “Raitai” 
un repertuārā ir jau no 2008. gada 
vasaras, ir “Man deviņi bāleliņi”, 
tāpat arī ar vidusskolēniem atjau-
nojām “Tymā upis molā”, kas pir-
mo reizi tika dejota 2007. gadā,” 
min vadītāja. “Raitas” dejotāji 
V. Timuli ir pārsteiguši ne reizi vien 
– katrā koncertā, parādot labāko 
sniegumu, kāds tajā brīdī ir bijis 
iespējams, katrā apdāvināšanā 
pēc aizvadītiem Dziesmu un deju 
svētkiem, katrā deju skatē, jo īpaši 
2013. gadā, kad B grupā tika iegū-
ta trīspadsmitā vieta republikā, 
kas Vispārējos latviešu Dziesmu 
un deju svētkos 
„Ra i t i eš iem” 
ļāva dejot 
Daugavas sta-
diona pirmajā 
rindā. Tomēr 
lielākais un 
patīkamākais 
pārsteigums ir 
“Raitas” vecā 
sastāva atkal-
apvienošanās 
– tas kolek-
tīva vadītājai 
ļauj strādāt ar 
diviem sastā-
viem. Kopī-

gajos mēģinājumos ieguvējs ir 
ikviens – pieredzējušākie savas 
dejotprasmes atsvaidzina un 
noslīpē, savukārt jaunākie tās 
pilnveido un attīsta. Nu, kad jau-
nieši ir iedvesmojušies un dejotvēl-
mes pilni, ikviens cerīgi raugās uz 
nākošajiem Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un deju svētkiem, iespē-
jams, ceļazīmi izcīnot ar diviem 
sastāviem, jo kā reiz teikuši paši 
dejotāji: “Dziesmu un deju svētki 
ir mūsu mīļākie svētki.” Dejotāji 
atzīst, ka ir grūti šķirties no kolek-
tīva. “Raitā” ir īpaša gaisotne, kas 
pievelk un vienaldzīgu neatstāj 
nevienu, kas kaut reizi ir dejojis 
tajā. Spēja par sevi priecāties un 
pasmieties, atbildīgajos brīžos – 

saņemties un koncetrēties piemīt 
katram “Raitietim”.

Nezūdošais gribasspēks 
un dejotprieks ir sekmējis jaunu 
deju apgūšanu un zināmu deju 
noslīpēšanu, tādēļ ikviens tiek mīļi 
aicināts un gaidīts 20. augustā 
plkst. 20:00 Krāslavas estrādē, 
lai kopā ar abu “Raitas” sastāvu 
dejotājiem un īpašajiem viesiem 
tautas deju kolektīviem “Jautravi-
ņa” un “Pastaliņas” baudītu dejas 
sniegto burvību piecpadsmit gadu 
jubilejas koncertā un plkst. 22:00 
vasaras sezonas noslēguma 
zaļumballē lustētu kopā ar grupu 
“Divi”.

Ilze ANDŽĀNE

Robeža starp Krieviju un Poliju
Krievija uz robežas starp Kaļiņingradas apgabalu un Poliju sā-

kusi būvēt dzeloņstiepļu žogu. Uz robežas Krievijas pusē izcirsta 
stiga, kurā jau ilgāk nekā mēnesi tiek būvēts žogs. Polija joprojām 
nav atjaunojusi atviegloto robežas šķērsošanas režīmu Kaļiņingra-
das apgabala pierobežas iedzīvotājiem, kas tika uz laiku apturēts 4. 
jūlijā. Polijas Iekšlietu ministrija šo lēmumu pamato ar drošības ap-
svērumiem.

Pāvests izveido īpašu institūciju
Pāvests Francisks izveidojis jaunu baznīcas iestādi, kuras kom-

petencē būs laju, ģimenes un dzīvības aizstāvības jautājumi. Jaunā 
iestāde ļaus Svētajam Krēslam “ātri pielāgoties laika un vispasaules 
baznīcas vajadzībām”. Jauno institūciju, kas sāks darboties 1. sep-
tembrī, vadīs īru garīdznieks Kevins Džozefs Farels, kurš iepriekš 
ieņēmis Dallasas bīskapa amatu.

Aicina gāzt Saūda Arābijas monarhiju
Teroristiskā grupējuma “Al Qaeda” kādreizējā vadoņa Osamas 

bin Ladena dēls nācis klajā ar aicinājumu gāzt Saūda Arābijas monar-
hiju, lai tādējādi atbrīvotos no ASV ietekmes. Nedatētā audioierakstā 
Hamza bin Ladens aicinājis Saūda Arābijas jauniešus pievienoties 
Jemenā bāzētajam Arābijas pussalas “Al Qaeda” atzaram (AQAP), 
lai gūtu “nepieciešamo pieredzi” tālākai cīņai. AQAP tika izveidots 
2009. gadā, apvienojoties grupējuma Jemenas un Saūda Arābijas 
atzariem, un ASV to atzinušas par bīstamāko “Al Qaeda” formējumu. 
Izlūkdienesti norāda, ka Hamzas ietekme islāma ekstrēmistu vidē 
pieaug salīdzinājumā ar grupējuma pašreizējo formālo līderi Aimanu 
az Zavahiri, kurš vada Ēģiptes “Al Qaeda” atzaru.

Vācijas iedzīvotāji pievienojas džihādistiem
Šogad pieaudzis teroristu atbalstītāju skaits, kas no Vācijas do-

das uz Tuvajiem Austrumiem, lai cīnītos grupējuma “Islāma valsts” 
rindās. Lai pievienotos ekstrēmistiem, no Vācijas uz Sīriju vai Irāku 
līdz 20. jūlijam bija devušies 840 vīrieši un sievietes, liecina Vāci-
jas Federālā konstitūcijas aizsardzības biroja (BfV) publiskotie dati. 
Aplēsts, ka sievietes veido piekto daļu no kopskaita un vairums no 
viņām ir jaunākas par 30 gadiem. Pērn visa gada laikā no Vācijas 
uz Sīriju un Irāku ar nodomu pievienoties ekstrēmistiem devās 760 
cilvēki

Atbrīvo ieslodzītos Turcijā
Turcija priekšlaicīgi no cietumiem atbrīvos 38 000 ieslodzīto, kuri 

pastrādājuši noziegumus pirms 1. jūlija. Tieslietu ministrs Bekirs Boz-
dā informēja, ka šis solis nav amnestija. Tas neattieksies uz notiesā-
tajiem par slepkavību, terorismu un valsts drošības apdraudēšanu, 
kā arī tūkstošiem ieslodzīto pēc neveiksmīgā apvērsuma mēģināju-
ma jūlija vidū. Vietējie mediji ziņo, ka valsts cietumi pēc apvērsuma 
mēģinājuma ir pārpildīti.

Kopīgas militārās mācības ASV – Lietuva
Lietuvā norisinās kopīgas Lietuvas un ASV karavīru lauka taktis-

kās mācības “Stiprais huzārs 2016”, kurās piedalīsies aptuveni 1300 
karavīru. Šīs mācības ir īpašas, jo tajās piedalās trīs obligātā dienes-
ta karavīru rotas un viena rezervistu rota. Gan pērn Lietuvā atjaunotā 
obligātā dienesta jaunieši, gan profesionālie karavīri Gaižūnu poli-
gonā slīpēs aizsardzības un uzbrukuma iemaņas, dosies taktiska-
jā pārgājienā un plānos dažāda veida kaujas atbalstu, aizsardzības 
operācijai izmantojot ASV tankus “Abrams”.
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80 gadi: vienas jubilejas anatomija jeb Skolotājs, kuru atceras 

Josifs – tulkojumā no senebreju 
valodas nozīmē: 

“Dievs atdarīs!” vai “Kungs vairos!”. 
Arimafejas Josifs (13. augusta piemi-

ņai):  slepens Kristus sekotājs, kas piešķī-
ra Glābēja apbedīšanai savas kapenes 

1936. gada 14. augustā Vitebskas 
apgabala Verhņedvinskas rajona Osve-
jas ciematā piedzima nākamais bioloģijas 
skolotājs, kurš strādāja Krāslavas 2. vidus-
skolā. Pēc piedzimšanas viņš ieguva Bībe-
les personāža vārdu, bet slaveno maršala 
un kavalērijas pulkveža uzvārdu viņš man-
toja no vecākiem. Josifs Josifa dēls Vo-
rošilovs. Krāslavā nav tik vienkārši atrast 
cilvēkus, kuri nemācījās pie viņa, kam viņš 
nestāstīja par šūnu uzbūvi, par augu pa-
saules daudzveidību vai par cilvēka orga-
nisma uzbūvi. Daudzi atceras viņa slave-
no, augļus ražojošo citronkoku bioloģijas 
kabinetā, kas izraisīja vispārēju sajūsmu. 
Citi priecājās par putnu barotavu aiz viņa 
klases loga. Un tagad viņi ilgojas pēc viņa 
iemīļotajām frāzēm: “Visi mēs esam lau-
ku cilvēki!” vai “Sēdies uz tās vietas, kur 
mugura zaudē savu cēlo nosaukumu!”... 
26 gadus viņš pasniedza zinātni par dzī-
vi Krāslavas 2. vidusskolas skolēniem. Un 
neviens no viņa audzēkņiem nav aizmirsis 
viņa stundas, vienkārši nav iespējams aiz-
mirst, jo Josifs Vorošilovs ir spilgta un dau-

dzpusīga personība, īsts skolotājs. 
Osvejas ciemats, kurā piedzi-

mis mazais Osja, ir sena apmetne, 
nosaukums saglabājies kopš tiem 
laikiem, kad šo teritoriju apdzīvo-
ja somugru ciltis. Tulkojumā ciema 
nosaukums nozīmē “Svētais ze-
mesrags”. 1943. gadā šis “svētais 
zemesrags” pārvērtās par visbries-
mīgāko vietu uz mūsu planētas. Šeit 
tika veikta vācu armijas operācija 
“Ziemas burvība”. Operācijas mēr-
ķis - pārtraukt Baltkrievijas vietējo 
iedzīvotāju atbalsta sniegšanu par-
tizāniem. Vienkārši iznīcinot šos ie-
dzīvotājus. Akciju īstenoja latviešu, 
lietuviešu, igauņu un ukraiņu poli-
cistu bataljoni, kuriem palīdzēja vēr-

mahta zenītbaterija, un bija piesaistītas arī 
SS daļas... Soda operācijas mērķis - izvei-
dot “mirušo zonu” - no padomju partizānu 
darbības brīvu 40 km joslu robežas tuvu-
mā. Un Osveja arī tika iekļauta šajā zonā... 

Tika iznīcināti veseli ciemi, iedzīvotā-
jus izveda ārpus “zonas” uz koncentrācijas 
nometnēm vai uz darbu Vācijā. Tūksto-
šiem cilvēku tika nošauti. Zem automāta 
stobra stāvēja arī Osja Vorošilovs kopā ar 
visu savu ģimeni, tolaik viņam nebija pat 7 
gadi... Visu ģimeni izglāba brīnums, visīs-
tākais brīnums... 

Lai tagad, mūsdienās, mēs varētu ie-
domāties Osvejas apkārtnes iedzīvotāju 
traģisko likteni 1943. gadā, var minēt vēl 
vienu faktu - divi katoļu priesteri – Eži Kaši-
ra un Antonijs Leševičs, kurš kalpoja netālu 
no Osvejas, Rosicas ciemā, tika kanonizēti 
un pieskaitīti svēto pulkam, jo gājuši bojā 
mocekļu nāvē, glābjot savu draudzi. Eži 
Kašira atteicās pamest savas draudzes lo-
cekļus un sadega kopā ar visiem baznīcas 
ēkā. Antonijs Leševičs tika nošauts, kad 
neatlaidīgi lūdza glābt vismaz bērnus... 

Pēc kara Josifs Vorošilovs uzsā-
ka skolas gaitas. Pēc tam bija mācības 
arodskolā, darbs dažādās vietās. Un tikai 
pēc kāda laika viņš sāka domāt par aug-
stākās izglītības iegūšanu. Pedagoģisko 
institūtu Daugavpilī izvēlējās viena, tolaik 
noteicoša, iemesla dēļ - Daugavpils bija 

tuvāk nekā Vitebska. Ieguvis specialitāti 
- ķīmijas, bioloģijas un lauksaimniecības 
pamatu skolotājs – mūsu varonis pēc sa-
dales komisijas norīkojuma devās strādāt 
uz Viļaku. Tur bija internātskola, kurā mā-
cījās pusaudži ar uzvedības problēmām 
un narkotiku atkarību.  

Jaunajam pedagogam bija jāstrādā, 
uzrotot piedurknes, darbs bija ļoti sarež-
ģīts... Turpat Viļakā Josifs Vorošilovs iepa-
zinās ar savu nākamo sievu, kura arī tika 
nosūtīta darbā uz šo internātskolu. Kāzas 
bija jautras, tās notika 1969. gada 7. no-
vembrī. 1971. gadā piedzima Jans, vecā-
kais dēls... 

1973. gadā Viļakas internātskolu slē-
dza. Vorošilovu ģimene pārcēlās uz Krās- 
lavu. Kopš tā laika Josifa Vorošilova dar-
bavieta bija Krāslavas 2. vidusskola.  

Viņa stundas bija vienmēr ļoti labi or-
ganizētas. Mācāmo vielu viņš skaidroja 
vienkārši un saprotami. Daudzi uzskatīja 
viņu par ļoti stingru skolotāju. Bet, ja atce-
ras visu ļoti precīzi (un daudzi man noteikti 
piekritīs), tad jāatzīst, ka skolotājs Voroši-
lovs varēja ļoti daudz ko piedot, droši vien 
pat visu, izņemot vienu – necieņu pret bio-
loģiju. Tie, kas bija vienaldzīgi 
pret zinātni par dzīvi un neizrā-
dīja nekādu interesi par to, sa-
stapās ar neparastu stingrību 
un lielām prasībām no skolotā-
ja puses. Bet, ja skolēns inte-
resējās, centās uzzināt vairāk, 
aktīvi uzdeva jautājumus - tad 
labāko sabiedroto pasaules 
izzināšanas jomā ir pat grūti 
iedomāties. 

Brīnumainā kārtā, pēc 
skolas beigšanas nekad ne-
saskaroties ar bioloģiju, es ļoti 
labi zinu, kas ir lielais un ma-
zais asinsrites loks, kailsēkļi 
un segsēkļi, vakuolas un mito-
hondriji. Bijušie skolēni noteikti 
atceras arī nelielo siltumnīcu 
blakus skolai, kas tika pārvērsta par visīs-
tāko botānisko staciju, praktisko poligonu, 
kurā tika pētīta augu pasaules daudzveidī-
ba. Es nekad neaizmirsīšu arī to faktu, ka 

neviens un nekādu apstākļu dēļ nevarēja 
pārtraukt bioloģijas stundu. Ne kolēģi, ne 
administrācija, pat direktors nekad neie-
gāja skolotāja Vorošilova klasē stundas 
laikā. Visi zināja, ka šis laiks ir veltīts tikai 
bioloģijai, bet viss laicīgais, nenozīmīgais, 
pārejošais - starpbrīžu laikā.  

Skola deva Josifam Vorošilovam ie-
spēju izpausties ne tikai bioloģijas jomā, 
viņš spīdoši un talantīgi tēloja doktoru 
Faustu skolas teātra izrādē, ko labi atceras 
tā laika skatītāji. Biologs ļoti organiski iz-
skatījās pasaules gudrības alkstoša zināt-
nieka lomā, bet slavenā personāža dvēse-
les mokas aktierim bija labi saprotamas, 
tāpēc viņa tēls izskatījās tik pārliecinoši. 

Pie jubilejas galda goda vietā sēdēja 
Josifa Vorošilova vecie draugi – Anatolijs 
Sipjagins un Ēriks Kalniņš. Visi trīs drau-
dzējas jau vairāk nekā piecdesmit gadus, 
neskatoties uz to, ka dzīvo tālu no Krāsla-
vas. Raugoties uz šiem cilvēkiem, jau pēc 
pirmajām minūtēm bija skaidrs – viņi jau 
sen ir kļuvuši par īsteni radniecīgām dvē-
selēm, bet, kad viņi sapulcējas kopā, vienā 
acumirklī kļūst par vairākiem gadiem jau-
nāki... Tas ir vienkārši kaut kāds brīnums... 

Pats jubilārs bija, kā pa-
rasti, brašs un elegants. Viņš 
veltīja uzmanību katram vie-
sim, jokoja un smaidīja. Kautri 
klausījās cildinošos tostus un 
centās visus pabarot... Pār-
steidzoši draudzīgā un gādīgā 
Vorošilovu ģimene rosījās un 
centās padarīt šos svētkus vēl 
jautrākus, gaišākus un priecī-
gākus. Un ziniet... Viņiem viss 
izdevās. 

Sveicam Jūs jubilejā, 
mūsu mīļais skolotāj! Vēlam 
Jums ilgus dzīves gadus, stip-
ru veselību un... Bet viss pārē-
jais Jums jau ir! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto un no skolas arhīva 

Cāļus skaita rudenī…
Saule arvien retāk lūkojas no 
mākoņiem, naktis kļūst jūta-
mi dzestrākas - straujiem so-
ļiem tuvojas septembris. 

Pagājušais mācību gads 
ar saviem kontroldarbiem un ie-
skaitēm, pārbaudes darbiem un 
eksāmeniem jau ir aizmirsies, bet 
vēl ir laiks atpūsties un izvērtēt 
savus pagājušā gada sasniegu-
mus un kļūmes, padarot  nākamo 
skolas dzīves etapu veiksmīgā-
ku un pozitīvāku. Nu jau kādu 
laiku ir aktualizēta Latvijas sko-
lu sekmju reitinga tabula (www.
skolureitings.lv). Sarakstā ir 457 
izglītības iestādes, kuru skaitā ir 
ģimnāzijas, vidusskolas, pamat-
skolas, tehnikumi, profesionālās 
skolas no visām mūsu valsts 
malu malām. Šajā reitingā izglītī-
bas iestādes tiek iedalītas pēc iz-
glītojamo skaita “lielajās skolās”, 
kur vidusskolēnu skaits ir lielāks 
par 100, un “mazajās skolās”, 
kur iekļautas vidusskolas, kurās 
vidusskolēnu skaits ir mazāks 
par 100, un pamatskolas. Lat-
vijas skolu reitings 2015./2016.
mācību gadā tika veidots, bals-
toties uz  rezultātiem šādos kon-
kursos: Atklātā 43.matemātikas 
olimpiāde, Atklātā 12.mājturības 
un tehnoloģiju olimpiāde, Atklātā 
40.ģeogrāfijas olimpiāde, Atklātā 
41.fizikas olimpiāde, Atklātā ķī-
mijas olimpiāde, Latvijas 40.sko-
lēnu zinātniskā konference, 
VISC Valsts mācību priekšmetu 
olimpiādes un Latvijas kultūras 
kanona konkurss. 

Mūsu skola lepojas ar to, ka 
šogad Latvijas sekmju reitingā 
93 “lielo skolu” konkurencē esam 
ierindojušies godpilnajā 17.vietā!

 Arī centralizēto eksāme-
nu (CE) rezultāti ir iepriecino-
ši (www.visc.gov.lv/statistika) 
– mūsu ģimnāzijā vidējais CE 
rādītājs ir 62,33%, kas ir daudz 
augstāks par CE vidējo rādītāju 
valstī (49,9%). Mācību priekš-
metos salīdzinoši vidējie radītāji 
ir šādi: latviešu valodā – 63,17% 
(valstī 51,3%). Prieks par sko-
lēniem, kuri ieguvuši augstākos 
rezultātus (turpmāk minēšu vien 
pirmos piecus reitingā veiksmī-
gākos) – Diāna Jakovele (92%), 
Ieva Jokste (86%), Iveta Gorni-
ka (84%), Aiva Staņēviča (83%), 
Inga Orupe (81%). Rezultāti ma-
temātikā – 51,8% (valstī 36,2%). 
Augstākie rezultāti šādiem ģim-
nāzistiem: Inga Orupe (90%), 
jāpiebilst, ka Ingai testa daļā 
ir iegūti 100%(!), Ņina Pizāne 
(85%), Agnese Višņevska (82%), 
Aiva Staņēviča un Aivars Duns-
kis (81%). Rezultāti angļu valodā 
– 57,21% (valstī 61%), veiksmī-
gākie ģimnāzijā ir Aiva Staņēviča 
(93%), Inga Orupe (88%), lasīša-
nas daļā Inga ir ieguvusi 100%(!), 
Ieva Jokste un Aivars Dunskis 
(87%), Laura Agnese Muskare 
(81%). Krievu valodā  - 82,99% 
(valstī 67%). Veiksmīgākie – Emī-
lija Zaščerinska (94%), runāša-
nas daļā 100%(!), Iveta Gornika 
(93%) runāšanas daļā 100%(!), 
Inga Orupe, Diāna Jakovele un 
Aivars Dunskis (92%), runāšanas 
daļā Aivaram arī 100%(!). Jāpie-
bilst, ka 100% runāšanas daļā ir 
ieguvušas arī Jeļena Fadina, Diā- 
na Jakovele, Diāna Tolstika un 
Jūlija Žurņa. Izvēles eksāmenus 
kārtoja Aivars Dunskis (bioloģijā 
– 84%), Agnese Višņevska (fizi-

kā 60%), bet Ieva Jokste (93%) 
un Ņina Pizāne (77%) kārtoja 
eksāmenu Latvijas un pasaules 
vēsturē. 

Mūsu ģimnāzisti mācību 
gada laikā ir nopietni mācījušies 
un piedalījušies dažādos kon-
kursos, olimpiādēs, par ko arī 
regulāri tika sniegta informācija 
masu medijos. Jāpiebilst vien, ka 
augstie rezultāti skolēnu zinātnis-
ki pētniecisko darbu konferencēs 
Daugavpilī un Rīgā deva iespēju 
skolēniem – Loretai Lisenokai 
(DU), Aivaram Dunskim (DU), 
Annai Matejai (DU), Ņinai Pizānei 
(DU) un Santai Petrinčikai (LU) -  
iestāties ārpus konkursa budžeta 
grupās, savukārt 3.vieta valsts 
olimpiādē vēsturē Ievai Jokstei 
nodrošināja budžeta vietu Latvi-
jas Universitātē. Arī visi pārējie 
šī gada ģimnāzijas absolventi ir 
īstenojuši savas ieceres.

Sirsnīgs paldies skolēnu ve-
cākiem, kuri vienmēr skolu atbal-
sta visās tās iecerēs un idejās. 
Paldies skolotājiem par nesav-
tīgo darbu, kas augļus nes vien 
pēc daudziem gadiem. 

Jaunā mācību gada sākums 
vienmēr ir brīnišķīgs atskaites 
punkts, kas ļauj sākt visu no gala, 
kas liek mainīt ieradumus, lai uz-
sāktu ko nebijušu, interesantu un 
izvirzītu jaunus mērķus. Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas kolektīva 
vārdā novēlu visiem - lai katram ir 
lielāks vai mazāks mērķis, apņē-
mība un neatlaidība tos piepildīt, 
lai gaisā virmo labestība, saprat-
ne un atbildība. Un neaizmirsī-
sim, ka dzīve ir tieši tik interesan-
ta, cik paši mēs to vēlamies!

Ilga STIKUTE,
KVĢ direktora vietniece

Seno latgaļu koka pilī notiks 
Kroma kolna svētki
Šī gada 20. augustā biedrība 
“Kroma kolna bruoliste” ai-
cina uz ikgadējiem svētkiem 
pašu būvētajā koka pilī Dag-
das novada Andrupenes pa-
gasta Zundos. Svētku laikā 
ikviens aicināts izzināt seno 
latgaļu dzīvesveidu, amatus 
un prasmes, kā arī piedalīties 
tematiskās viduslaiku aktivi-
tātēs.

Šogad svētkos varēs sa-
stapt viduslaiku cīnītājus un 
pārstāvjus no tādiem Latvi-
jas vēstures rekonstrukcijas 
un cīņu klubiem kā “Vairogs”, 
“Exercitus Rigensis”, “Hei-
ligenberg”, “Robeža”, “Vilka-
či”, “Rodenpoys”, kā arī no 
Lietuvas cīņu klubiem “Varin-
gis”, “Simkala” un Baltkrievijas 
vēstures rekonstrukcijas kluba 
“Vargertoron”.

Apmeklētājiem karavīru 
apmetne un pils vārti būs at-
vērta jau no plkst. 12:00. Pa 
dienu apmeklētāji aicināti ap-
meklēt tematiskās amatu un 
prasmju darbnīcas, kā arī ie-
saistīties apmeklētāju turnīrā, 
izmantojot treniņu zobenus. 
Svētkos būs iespēja iemēģināt 
lokšaušanu kopā ar “V&M Ar-
chery”, veidot mālu ar “Malny 
Wykly”, apgūt tāšu pinumu, 
iepazīt kalēja amatu, kā arī 
citas senās prasmes kopā ar 
vietējiem meistariem, Ludzas 
amatnieku centra pārstāvjiem 

un amatniekiem no Baltkrievi-
jas. Ar mūziku svētkus bagāti-
nās tuvākas un tālākas folklo-
ras kopas.

 Svētku atklāšana plānota 
plkst. 15:00, savukārt no plkst. 
16:00 apmeklētāji īpaši aicinā-
ti sekot līdzi cīnītāju turnīram, 
kura laikā Kroma kolna bruo-
listes un viesu klubu izvirzītie 
karavīri cīnīsies par veiksmī-
gākā cīnītāja titulu un dārgu-
mu lādi. Kroma kolna svētku 
kulminācijā, plkst. 21:00, no-
tiks seno cilšu cīņa pie koka 
pils, kā arī tiks aizdedzinātas 
svētku uguns skulptūras.

 Kroma kolna pils svētkus 
rīko Kroma kolna bruoliste sa-
darbībā ar vietējiem amatnie-
kiem, labvēļiem un ar Dagdas 
novada domes atbalstu. Pa-
sākumā īpaši aicinātas pieda-
līties ģimenes ar bērniem, lai 
veicinātu jaunās paaudzes in-
teresi par vēsturi un tās izziņu. 
Ieeja bez maksas.

Svētkiem vēl aizvien aici-
nāti pieteikties seno amatu un 
prasmju popularizētāji, vēs-
tures rekonstruktoru klubi un 
vēstures entuziasti, kā arī māj- 
ražotāji un tematiski atbilstoši 
tirgotāji.

Evija MAĻKEVIČA, 
Kroma kolna bruolistes pār-

stāve
(avots – www.dagda.lv)
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No jebkuras līdzīga izmēra ASV pil-
sētas Krāslava atšķiras tikai ar to, ka 
šeit nav tenisa kortu, atklāto baseinu 
un tādu ātrās ēdināšanas iestāžu kā 
“McDonalds” vai “KFC”. 

Toties šeit vienmēr var garšīgi pa-
ēst un iedzert labu tēju kafejnīcā “Mārī-
te”, kur simpātiskas viesmīles vienmēr 
pieklājīgi un ar smaidu piedāvā lielisku 
ēdienkarti. “Varbūt gribat nobaudīt mūsu 
gardumiņus?” pēc tāda jautājuma, kas, 
bez šaubām, arī tīksmina dzirdi, noteikti 
rodas vēlēšanās nogaršot arī desertu, 
aizmirstot pat par savu paaugstināto cu-
kura līmeni asinīs. Garšīgs un veselīgs 
ēdiens uzlabo garastāvokli un sniedz 
enerģijas lādiņu visai dienai! 

Bet atklāto baseinu vietā ir labi aprī-
kota pludmale pie Zirga ezera, kur ir ie-
spējams ne tikai sauļoties un peldēties, 
bet arī spēlēt volejbolu un futbolu. 

Bet īstu futbola maču man izdevās 
vērot “Varavīksnes” vidusskolas stadio-
nā, kur ar skatītāju atbalstu, bungu un 
svilpju pavadījumā Krāslavas komanda 
sagrāva viesus ar rezultātu 5:0, spēlējot 
tik skaisti un profesionāli, ka atgādināja 
pasaules līmeņa augstākās klases ko-
mandas. Nākamajā spēlē FK “Krāsla-
va” svinēja uzvaru ar rezultātu 5:1, un 
man pastāstīja, ka pavisam nesen vie-
tējie futbolisti iesita pretinieku vārtos 12 
bumbas! “Krāslava! Krāslava!” cerams, 
ka ar šo skaļo skatītāju atbalstu krāsla-
vieši turpinās savas uzvarām bagātās 
spēles. 

ASV katrā pilsētiņā ir savas sporta 
komandas, un, ja amerikāņu futbolā un 
beisbolā viņi ir visu eiropiešu priekšga-
lā, tad tradicionālajā futbolā, kas iegūst 
arvien lielāku popularitāti, viņi vēl ilgi 
nevarēs līdzināties tādai komandai kā 
“Krāslava”. 

Kas attiecas uz tenisa kortiem, tad 
ar tiem Amerikā patiešām nav nekādu 
problēmu - bezmaksas korti ir visur un 
ir atvērti visiem gribētājiem no rīta līdz 
vakaram. 

Taču Amerikā nav krievu biljarda. 
Tiesa, Krāslavā es arī neatradu tādu 
piedāvājumu, toties man izdevās pa-
spēlēt pūlu klubā “Aladins” un nepado-
ties kārdinājumam iemest monētu spēļu 
automātos. Starp citu, Amerikā “vien-
roču bandīti” ir tikai speciālajās spēļu 
zonās - Lasvegasā vai Atlantiksitijā, bet 
parastajās pilsētiņās no azarta spēlēm 
ir tikai loterijas – piemēram, tādas kā 
“Latloto” Latvijā, bet pensionāriem patīk 
sapulcēties un spēlēt bingo, protams, 
ne jau uz naudu, bet intereses pēc.  

Arī no vēsturiskā skatupunkta Krās- 
lava ir ļoti interesanta pilsēta, kādreiz 
tā ietilpa Polockas kņazistes, Livonijas 
ordeņa, Rečas Pospoļitas un Krievijas 
impērijas sastāvā - ne velti grāfs Plāters 
grasījās pārvērst to par visas Latgales 
centru un pārcelt uz šejieni administra-
tīvās iestādes no Dinaburgas. Kaut gan 
izdarīt to viņam neizdevās, Plāteru pils 
ir īsta pilsētas rota, un pēc atbilstošas 

rekonstrukcijas tā varētu kļūt par Latvi-
jas kultūrvēsturisko pērli. 

Krāslaviešiem ir, ar ko lepoties: pil-
sētā gadsimtiem ilgi mierīgi sadzīvo da-
žādu tautību pārstāvji, un pilsētas sim-
bols - sudraba laiva ar pieciem airiem, 
kas simbolizē pamatiedzīvotājus: latvie-
šus, poļus, ebrejus, krievus un baltkrie-
vus – atspoguļo pilsētas būtību un tās 
garu. Krāslavā blakus atrodas katoļu 
baznīca un pareizticīgo dievnams, šeit 
ir arī vecticībnieku lūgšanu nams un lu-
terāņu baznīca, kas liecina par pilsētas 
reliģisko konfesiju pārstāvju toleranci. 

Arī ceļi Krāslavas centrā nav sliktā-
ki par ceļiem ASV pilsētās, taču daudz-
dzīvokļu māju pagalmos un nomalēs 
noteikti vēl ir jālāpa bedres un jāatjauno 
braucamās daļas segums. Šajā ziņā 
amerikāņu pilsētas kontrastē ar mūsē-
jām - tur pat vismazākajā ieliņā segums 
nav sliktāks par to, kāds ir centrālajā 
maģistrālē, jo varas pārstāvjiem ir sva-
rīgs vietējo iedzīvotāju politiskais at-
balsts, it īpaši pirms vēlēšanām, bet ar 
bedrēm uz ceļiem par tādu atbalstu var 
aizmirst. Un tas ir saprotams, jo ASV 
pilsētiņās visi pārvietojās ar mašīnām, 
tāpēc tur reizēm vispār nav trotuāru. 

Autovadītāja tiesības tur saņem 16 
gadu vecumā, pēc tam brauc “tusēt” 
ar mašīnām, ko nopirkuši vecāki, uz 
tirdzniecības un izklaides centriem, kur 
ir kinoteātri, restorāni un sporta zāles. 
Krāslavā pagaidām nav neviena liela 
izklaides centra, bet veikalu sortiments 
nemaz neatšķiras no amerikāņu lielvei-
kaliem, žēl tikai, ka šeit nav kinoteātra, 
taču daudzās mājās ir televīzijas prog-
rammu pārpilnība - Latvijas, Krievijas, 
Baltkrievijas, Lietuvas, Eiropas un pat 
ASV kanāli. Pazīstu cilvēkus, kuri uzma-
nīgi seko līdzi politiskajiem notikumiem 
pasaulē un orientējas tajos ne sliktāk kā 
politologi. Kravas mašīnu un autokrānu 
vadītājs Jānis Slapiņš pastāstīja man 
par vēlēšanu perspektīvām ASV daudz 
labāk nekā daži amerikāņu eksperti! 

Starp citu, ASV starptautiskie ek-
sperti pēdējā laikā pievērš lielu uzmanī-
bu Latgalei, jo uzskata, ka situācija šeit 
var saasināties. Militārā parāde, kas 
maijā tika organizēta Krāslavā, tika at-
spoguļota starptautisko masu informāci-
jas līdzekļu pirmajās lappusēs, taču es 
nekādu saasinājumu neesmu izjutis, bet 
izbaudīju mierīgu dzīves ritējumu.

Ir jāuzsver, ka Slapiņa kungam ir 
liels zemes gabals blakus ezeram – 
Amerikā kaut ko tādu var atļauties tikai 
miljonāri, bet šeit tas tiek uztverts tikpat 
dabiski kā Latgales tīrais gaiss.  

Un šis gaiss ir piepildīts ar īpašu 
enerģiju - ne velti uz Krāslavu dodas cil-
vēki, kam ir tiešs sakars ar dabas ener-
ģijas un karmas likumiem un kas propa-
gandē veselīgu dzīvesveidu.  

Jogas meistars Aleksandrs Lahtio-
novs pārcēlās uz Krāslavas novadu no 
trokšņainās Rīgas un nodibināja centru 
“Bramaņi”, kur var nodarboties ar loka 
šaušanu, pērties īstā Japāņu pirtī, at-

pūsties, meditēt un uzkrāt spēkus un 
enerģiju ilgākam laikam. Hatha jogas 
nodarbības Aleksandram ir arī Krāslavā 
- apmeklējis viņa centru un pagulējis uz 
speciāla paklājiņa, es izjutu neparastu 
možumu, arī sāpes mugurā pazuda. 
“Budisms - tā ir ne tikai reliģija, bet arī 
filozofija,” saka Aleksandrs. “Latgale ar 
tās auru ir fantastiska vieta sevis piln-
veidošanai un garīgajai attīstībai.” 

Aleksandrs Lahtionovs ir nodibinā-
jis arī “NuJoMe”, kas apvieno nūjošanu, 
jogu un meditāciju. Šī atveseļošanās 
procedūra ir pieejama ikvienam cilvē-
kam, pašlaik tā iegūst arvien lielāku po-
pularitāti Baltijas valstīs.

Aleksandra sieva Dana Lahtionova 
aktīvi piedalās Krāslavas bērnu poten-
ciāla attīstībā - viņa ir viena no Krāsla-
vas Māmiņu kluba dibinātājām, un tajā 
māmiņas dalās savā pieredzē un palīdz 
cita citai bērnu audzināšanas un attīs-
tības jautājumos. Dana propagandē 
mācību stundas, kas notiek pie dabas 
krūts, viņa gribētu, lai tās tiktu iekļautas 
skolu mācību programmās, jo tās ir ļoti 
vajadzīgas mūsdienu skolniekiem.

Arī Sergejs Karabeško pārcēlies 
no trokšņainās Rīgas uz vietu ar mīlīgo 
nosaukumu Berjozki, bauda Latgales 
dabu un pilnveidojas. “Ir redzams, ka 
tu nesen esi atbraucis no lielas pilsētas 
- jūtama pārmērīga rosība un nemiers. 
Šeit, Krāslavā, visa apkārtējā atmosfē-
ra noskaņo mieram un pārdomām. Šeit 
ir daudz pozitīvas enerģijas. Protams, 
ir vietas arī ar negatīvu enerģiju - pie-
mēram, spēļu automātu zāle. Es to jūtu, 
tādēļ mēģinu turēties tālāk no tādām 
vietām.” 

Žēl, ka man nebija laika apmeklēt 
Berjozkus, bet ceru, ka nākamajā rei-
zē es obligāti aizbraukšu uz turieni, jo, 
spriežot pēc atsauksmēm, tā ir lieliska 
vieta. 

Līdz ar to garīgās attīstības jomā 
Krāslava atrodas pirmrindas pozīcijā, 
jo šeit ir cilvēki, kuri var palīdzēt un dot 
padomu, turklāt atbilstoši augstākajam 
līmenim, piemēram, Aleksandrs Lahtio-
novs – guru, kas ir slavens visā Latvijā. 

Šeit ir arī cilvēki, kas aktīvi attīsta 
muzikālo kultūru - par vokālo kolektīvu 
“Kropelki” es pirmo reizi dzirdēju no pa-
ziņas, poļu izcelsmes amerikāņa, viņš 

redzēja tā priekšnesumu Poli-
jā un bija patīkami pārsteigts. 
Bērni dzied dziesmas poļu un 
latviešu valodā, un dzied tā, ka 
klausītājiem asaras saskrien 
acīs, bet jautras dziesmas kopā 
ar viņiem dzied visa zāle! Gru-
pas muzikālie vadītāji - Sergejs 
un Ludmila Artemenkovi - ir īsti 
entuziasti, kuri popularizē Krās- 
lavas kultūras mantojumu ne ti-
kai Latvijā, bet arī citās valstīs. 

Es pamanīju Krāslavā ma-
šīnas ar Anglijas un Vācijas 
numuriem, taču tajās pie stūres 
bija vietējie jaunieši. Diemžēl 
daudzi no viņiem tagad pamet 
savu dzimteni un dodas peļ-
ņā uz Eiropu, bet cerēsim, ka 
kādreiz jaunatne atgriezīsies 
un pacels dzimtā novada eko-
nomiku. Piemēram, Aleksandrs 
Zaicevs pašlaik strādā Londo-

nā, taču neaizmirst savu dzimto pilsē-
tu un atbrauc uz šejieni vairākas reizes 
gadā. Starp citu, šeit viņš būvē izturīgu 
un mūsdienīgu māju – un tas nozīmē, 
ka putnēni atgriezīsies dzimtajā ligzdā! 

Bet viņa brālis Genādijs, RPI absol-
vents, specializējas elektrotehnikas re-
monta sfērā un braukt prom no dzimtās 
pilsētas negrasās. 

Rīgā ir izplatīts viedoklis par to, ka 
Latgalē pastāvot lielas problēma ar al-
kohola lietošanu. Nedomāju, ka cilvēki 
šeit dzer vairāk nekā citviet vai ārze-
mēs, arī Anonīmo alkoholiķu biedrība 
tika izdomāta Amerikā, nevis Latgalē. 
“Agrāk par izremontētu tehniku man 
piedāvāja iedzert glāzīti vai pat dāvināja 
pudeli. Pēc tam es sapratu, ka tādā vei-
dā var arī nodzerties,” atzinās Genādijs. 
“Pašlaik es atsakos no šādiem piedā-
vājumiem, mani pakalpojumi nav dārgi, 
bet jāmaksā nauda, un, ja man vajag 
alkoholu, es pats varu to nopirkt un arī 
uzcienāt citus. Bet vispār ir jācenšas at-
mest šo slikto ieradumu.” ASV alkoholu 
ir atļauts lietot tikai no 21 gada vecuma, 
un policija stingri seko tam, lai likums 
tiktu ievērots! 

Mani īpaši pārsteidza skatu lauku-
mi, kas ir ierīkoti Daugavas krastos. Ma-
nuprāt, tādi ir tikai šeit, Latgalē, un, pēc 
manām domām, tā īsta rokām taisīta 
novada rota. Cik jauki, ka var vienkārši 
uzkāpt augstākajā vietā un baudīt ap-
kārtējo dabas ainu! No skatu laukuma 
ir redzama visa Krāslava – privātmājas 
un dūmi, kas paceļas no skursteņiem, 
pilsētas ēkas, biroju telpas, mežs, upe... 
Rodas vēlēšanas uzrakstīt kaut ko poē-
tisku un paust savu sajūsmu par šo svē-
tīto pilsētu:

С вышки смотровой как на ладони
Виден славный город у реки:
Здесь когда-то рыцари и кони
Мчались в битву наперегонки.

Правили князья и крестоносцы,
Воеводы войско в бой вели ,
С красным флагом выступали 
комсомольцы,
Плыли груженые медом корабли...

Много повидал сей древний город,
Много он событий пережил
Но прекрасен и в жару и в лютый 
холод -
Стольких красотой своей пленил!

И серебряная лодка - символ дружбы,
По Даугаве медленно плывет,
Сослужила добрую уж службу ,
И теперь в даль ясную зовёт.

С вышки смотровой прекрасный вид:
Красота! Красотища! Красава!
Пусть еще тысячелетия стоит
Изумительный город Краслава!

Oļegs MERKULOVS
 (ASV - Rīga - Krāslava)

Foto: Inga PUDNIKA un no autora 
arhīva
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Viegli pieejamā Eiropa
Apzinot visus apstākļus, var diez-
gan droši teikt, ka šis ir brīdis, kad 
ceļot Eiropā ir vieglāk kā jebkad. 
Nav nepieciešams doties uz ceļo-
jumu aģentūrām un rezervēt vies-
nīcas - lai varētu lēti ceļot, noderēs 
daži padomi no jauniešiem, kuriem 
ceļošana ir dzīvesveids.

Brīžiem šķiet, ka nepieciešams iz-
rauties no rutīnas, ko uzspiež skola vai 
darbs, tādēļ bieži dzirdēta frāze jaunie-
šu vidū ir: “Varētu sakrāmēt somas un 
vienkārši braukt prom!” Tomēr bieži šī 
vēlme apstājas pie laika, naudas trūku-
ma vai citiem šķēršļiem. 

Lai gan laiku var izbrīvēt un citus 
šķēršļus apiet, naudas trūkums, iespē-
jams, biedē lielāko daļu ceļot gribētāju. 
Tomēr nav nepieciešams palikt vies-
nīcās un stundām ilgi pavadīt tūrisma 
objektos, bieži interesantākie brīži tiek 
pavadīti ārpus tūristu kņadas. Viss, kas 
ir vajadzīgs, ir laipnība un lietotāja profils 
kādā no tīmekļa ceļotāju kopienu lapām.

Dīvānu sērfotāji

Populārākā no šādām vietnēm ir 
2004.gadā veidotā Couchsurfing jeb 
tiešā tulkojumā - “dīvānu sērfošana”. 
Šis portāls jau iemantojis daudzu ce-
ļotgribētāju uzticību jebkurā vecuma 
grupā. Ideja ir vienkārša - lietotājs izvei-
do savu profilu, kurā norāda detalizētu 
informāciju par sevi, savas intereses, 
fotogrāfiju utt. Ja tuvākajā laikā lieto-
tājs plāno doties uz ārzemēm, viņš var 
izveidot pieteikumu publiski, vai sūtīt 
tiešu vēstuli kādam no couchsurfing 
lietotājiem, kurš atrodas galamērķī. Šis 
lietotājs var piedāvāt viņam pajumti, iz-
rādīt savu pilsētu vai ciematu, piedāvāt 
vēl kādas izklaides, ja laiks to atļauj. 
Portāla pamatvērtības ir laipnība, cieņa 
un draudzība, kas parādās arī tā uzska-
tos par svešiniekiem - tie ir draugi, ku-
rus tu vienkārši vēl neesi saticis.

Arī pats lietotājs var norādīt savā 
profilā, ka ir gatavs uzņemt ārzem-
niekus savās mājās. Tas neuzliek ne-
kādus pienākumus - galavārds paliek 
pajumtes devējam, viņš var izlemt un 
noteikt, vai vēlas uzņemt konkrēto ce-
ļotāju. Portāla ideja tā izveidošanas 
brīdī bija ļaut cilvēkiem iepazīt citu val-
stu iedzīvotājus un viņu kultūru, jo to 
vislabāk var izdarīt, tikai pavadot laiku 
kopā ar vietējiem.

Viens no jauniešiem, kurš pērn 
šādā veidā viesojās Latvijā, ir Osvins 
Hasels no Štutgartes (Vācija). Viņš no-
lēmis pēc vidusskolas uzreiz nemācī-
ties tālāk augstskolā, bet izbrīvēt divus 
gadus, apceļojot Eiropu. Arī transporta 
jautājums viņam nav šķērslis, šo gadu 
gaitā Osvins izvēlējies pārvietoties, 
“stopējot” automašīnas. “Vienkārši 
brauc un apskati visu, ko vēlies. Eiropa 
ir vieglākā vieta pasaulē, kur ceļot. Īpaši 
Šengenas zona, kurā nav vajadzīgas 
vīzas un dažādi dokumenti. Tas viss ir 
jāizbauda, kamēr var,” stāsta Osvins. 

Viņa ieteikumi varētu ieinteresēt 
ceļotājus, kuri tiešām vēlas izbaudīt, 
kā tas ir - ceļot lēti. Kad Osvins ieradās 
Latvijā, viņa kabatā bija ne vairāk kā 5 
eiro. Tomēr pēc četrām dienām viņš pa-
manījās nokļūt mājās, Štutgartē, par ko 
pats smejas: “Aizbraucu pie mammas 
paēst pusdienas, pēc pāris nedēļām jau 
biju Spānijā!” 

“Stopējot jāņem līdzi viegla soma. 
Nepieciešama soma, guļammaiss un 
dažas drēbes. Noteikti nevajag ņemt 
vairākus pārus apģērba, ja ir vajadzī-
ba trūkstošās lietas var nopirkt, vai ci-
tādi iegūt pa ceļam,” komentē Osvins. 
Viņaprāt, vienīgā lieta, uz kuru tiešām 
nevajag taupīt, ir laba mugursoma. Ce-
ļojot ilgu laiku, nepareizi veidota mugur-
soma var radīt muguras problēmas un 
sāpes, kas var novest pie nepatīkamām 
situācijām un ceļojuma beigām.

“Kopš lietoju Couchsurfing, mani 
uzskati par dzīvi palikuši nedaudz ne-

reālistiski. Satieku gandrīz tikai labus un 
atvērtus cilvēkus, jo ņemot vērā, ka šajā 
portālā ir cilvēki, kuri gatavi dot iespēju 
palikt pie viņiem, pagatavot pusdienas, 
izvadāt pa savu pilsētu... Tie vienkārši 
nevar būt slikti cilvēki,” stāsta Osvins.

Sofija Reinberga no Latvijas at-
ceras savus pirmos ceļojumus ar cou-
chsurfing palīdzību: “Pirmo reizi cou-
chsurfing izmantoju Vācijā, kur man 
vajadzēja atrast naktsmājas uz vienu 
nakti. Biju dzirdējusi labas atsauks-
mes, un tad gribēju pati pārliecināties 
par to. Aizrakstīju vairākiem cilvē-
kiem, un viens bija gatavs mani uz-
ņemt. Bijām norunājuši tikšanos, viņš 
sagaidīja, bija ļoti viesmīlīgs, atvēlēja 
atsevišķu istabu un diezgan ilgu laiku 
pavadījām sarunājoties. Šī bija mana 
pirmā pieredze, visnotaļ veiksmīga un 
bez neviena starpgadījuma. Couchsur-
fing ir lieta, kas kādam kaut vienu reizi 
ir jāizmanto, jauni draugi un iespējas, 
pilnīgi noteikti!”

Sofija pabijusi arī vairākās arābu 
valstīs, kur iesaka ievērot vietējo kul-
tūru. “Tāpat arī iesaku, ceļojot uz arā-
bu valstīm, ievērot viņu likumus, un, ja 
nevēlaties iekļūt neērtā situācijā, arī 
apģērbties kā nākas,” stāsta Sofija. 
Tiem, kas vēl tikai sper pirmos soļus, 
iepazīstot ceļošanu Eiropā, viņa ie-
saka nebaidīties un doties ceļā: “Nav 
nepieciešams daudz naudas, lai ceļo-
tu. Ir jāmāk sabalansēt izdevumus, vai 
arī jāizvēlas valstis, kas nav tik dārgas. 
Ideāls ieteikums ir Balkānu valstis, 
skaistas bez gala un ceļot var lēti un 
viegli, pat ar stopiem. Balkānos tas ir 
ļoti viegli izdarāms un ir arī droši.”

Ceļojošais students

Pērn, ziemas salā, no Mančesteras 
Lielbritānijā uz Latviju atceļoja Abduls 
Afzals. Abduls ir medicīnas students 
Segedas universitātē, Ungārijā. Viņš ir 
otrās paaudzes imigrants no Pakistā-
nas, kura ģimenē visi ir ārsti, arī viņa 
vecākā māsa strādā slimnīcā. Abduls 
vēlējās mācīties kādā no Lielbritānijas 
universitātēm, pēc atteikuma saņem-
šanas, nolēma meklēt mācību iespējas 
citās Eiropas valstīs. Viņš nonāca pie 
Segedas universitātes Ungārijā, kur 
viņš pašlaik aizvada ceturto mācību 
gadu.

“Medicīnas studentiem svarīga ir 
prakse, ne tikai terminu iekalšana un 
teorētiskās zināšanas no grāmatām. 
Mēs taču strādāsim ar cilvēkiem, veik-
sim operācijas, pārbaudes, tāpēc jāie-
gūst laba prakse, kamēr mācies,” stāsta 
Abduls. Kad universitātē ir brīvāks laiks, 
Abduls parasti to izmanto, lai aizceļotu 
uz kādu citu valsti un pieteiktos dažu 
nedēļu praksē, kādā no turienes slim-
nīcām: “Pagājušajā gadā biju Ruandā, 
šogad plānoju doties uz Filipīnām, tur 
jau gandrīz esmu saņēmis apstiprināju-
mu prakses vietai.”

Pirms doties tālajā ceļā uz Āziju, 
Abduls nolēma apceļot Austrumeiropu, 
jo vēlējās uzzināt vairāk par valstīm, 
kas šeit atrodas. “Nekad nebiju šeit bi-
jis, domāju, ka labākais veids, kā uzzi-
nāt ko jaunu par vēsturi, būtu palikt pie 
vietējiem,” stāsta Abduls. Izmantojot 
Couchsurfing portālu, Abduls palika, 
Rīgā, Teikā, 
pastāstīja par 
savu dzīvi un 
pat pamācī-
ja, kā pareizi 
lasīt arābu 
(urdu) alfa-
bētu.

Lai gan 
dodoties tālā 
ceļā, kad 
laiks ir iero-
bežots, labāk 
i z v ē l ē t i e s 
drošāku un 
ātrāku trans-

porta veidu, ceļojot pa Eiropu brīvajā 
laikā, Abduls dod priekšroku palikšanai 
pie vietējiem un ceļošanai ar velosipēdu 
vai autobusu. Tas ir lēti, kā arī nav strik-
ti jāseko kādam grafikam, lai paspētu 
visu laikā.

Ceļošana vieno

Nenoliedzami, ceļotājiem, kas iz-
manto couchsurfing ir kaut kas kopīgs 
- tā ir vēlme iegūt jaunus draugus, kon-
taktus un sastapt vēl nepieredzēto. Lai 
izveidotu vēl interesantāku gaisotni ce-
ļotājiem, Rīgā, tāpat kā daudzās citās 
lielākās pasaules pilsētās, tiek rīkotas 
iknedēļas tikšanās reizes ceļotājiem un 
vietējiem.

Šīs tikšanās reizes portālā var re-
ģistrēt kā pasākumu, kuram var pie-
teikties gan Rīgas viesi, gan vietējie, 
tādējādi satiekoties, izrunājot savu ce-
ļošanas pieredzi un varbūt pat sadrau-
dzētos un iegūtu noderīgus kontaktus. 
Šis pasākums parasti notiek otrdienās, 
kādā no Rīgas bāriem, lai nodrošinātu 
jautru gaisotni visiem sanākušajiem. 
Pasākuma rīkotāji Reinhards Šute un 
Agata Mironova 16.jūnijā ceļotājus 
gaidīja Stabu ielas krodziņā “Sveiks, 
Šveik!”. Ienākot, oficiante jau zināja no-
rādīt, ka Couchsurfing ceļotāju tikšanās 
notiek pagrabiņā, pie lielā galda. Tur jau 
bija sapulcējušies vairāki “sērfotāji”, kuri 
ieradās agrāk, bet vakara gaitā pievie-
nojās arī citi.

Patricio Donalds, kurš Latvijā iera-
dies no tālās Argentīnas pilsētas Bue-
nosairesas, ceļojot cenšas “atrast sevi”. 
“Devos ceļojumā pa Eiropu, jo pašlaik 
rakstu grāmatu, tādēļ vēlējos nedaudz 
atslēgties no ikdienas,” stāsta Patricio. 
Viņš neilgu laiku uzturējās Poznaņā, 
Polijā, taču tagad ir ceļā uz Igaunijas 
galvaspilsētu Tallinu. Arī viņam atrast 
vietu, kur palikt, un draugus, ar ko kopā 
pavadīt vakaru, nākas viegli - iespēju 
pārnakšņot savā dzīvoklī Ķengaragā 
viņam piedāvāja vietējais Aleksandrs 
Mališevs, kurš arī ieradies uz tikšanos.

Vakara gaitā krodziņā ieplūst ar 
vien vairāk ceļotāju, kuri katrs stāsta 
savu stāstu, kā un kāpēc nonākuši Lat-
vijā, un cik ilgi plāno šeit palikt. Endrjū 
Čens, kura māte ir latviete, atbraucis no 
ASV. Viņa mērķis ir nokļūt Valkā, taču 
pirms tam viņš vēlas iepazīties ar vietē-
jiem, nedaudz vairāk uzzināt par latvie-
šu kultūru un dzīvesveidu.

Toms Vītols no Rīgas, kurš arī ie-
radies uz satikšanos, stāsta, ka ceļot 
lēti ir ļoti vienkārši, tikai jāmāk atrast 
laiku. “Nesen apceļoju Eiropu ar divri-
teni. Devos uz Briseli ar lidmašīnu, pēc 
tam cauri Francijai un Centrāleiropai 
uz mājām. Mans sapnis ir apceļot Bal-
tijas jūru uz ūdens,” stāsta Toms.

Šādas tikšanās tikai parāda to 
“buķeti” cilvēku, kuri izmanto dzīves un 
tehnoloģiju sniegtās iespējas, lai lēti un 
ērti apceļotu Eiropu un pasauli. Ne vien-
mēr ceļojums var izvērsties, kā plānots, 
taču sastaptie jaunieši tieši tajā saskata 
interesanto.

Ģirts KRASTIŅŠ, 
LU SZF students

(LETA.lv)

Likumdošanas aktuālitātes

Ierobežos bērnu 
reģistrēšanos sociālajos tīklos
Jauniešiem līdz 16 gadu vecumam drīz 
nāksies prasīt atļauju vecākiem, lai pie-
reģistrētos draugiem.lv, Facebook un ci-
tos sociālajos medijos.

Tā pavasarī lēmis Eiropas Parlaments, 
nosakot, ka visām dalībvalstīm regula jāievieš 
līdz 2018. gada maija beigām. Valstis gan va-
rēs slieksni samazināt līdz 13 gadu vecumam.

Līdz ar interneta aizvien pieaugošo lomu 
bērnu dzīvēs, likumdevēji meklē veidus, kā 
neapzinīgus jauniešus pasargāt no pārāk 
lielas atklātības tiešsaistē. Tādēļ Eiropas Sa-
vienības parlamentārieši Vispārīgās datu aiz-
sardzības regulā ietvēruši punktu, kas liks jau-
niešiem līdz 16 gadu vecumam prasīt vecāku 
atļauju, lai reģistrētos sociālajos tīklos.

“Bērns neaptver, ka tas, ko viņš ierak-
sta sociālajos tīklos, ir zināms un redzams 
visiem.” Tieslietu ministrijas Nozaru politikas 
departamenta direktore Jekaterina Macuka 
stāsta, ka bērni mēdz sociālajos tīklos atklāt 
ģimenes finansiālo stāvokli, dzīvesvietu, atra-
šanās vietu un citas ziņas, ko varētu izmantot 
krāpnieki. Nepieļaut bērnu patvaļīgu reģistrē-
šanos portālos varētu, izmantojot dažādas 
identifikācijas kartes.

“Citās valstīs ir tādas domas, ka vecāki 
varētu ar kredītkartēm pierādīt, ka viņi ir pie-
augušie un ka tas ir viņu bērns. Ir dažiem ci-
tiem [datu] pārziņiem domas, ka viņi varētu 
iekļaut kādus noteikta veida jautājumus, uz 
kuriem atbildot, viņi var secināt, ka šī persona 
ir pilngadīga,” idejas ieskicē Macuka.

Veids, kā pārliecināties par lietotāja vecu-
mu, ir jāizdomā pašiem sociālo tīklu uzturētā-
jiem. Pasaulē populārākā sociālā tīkla Face-
book lietošanas noteikumi jau šobrīd nosaka, 
ka reģistrēties drīkst tikai no 13 gadu vecuma. 
Šobrīd gan nekas netraucē par savu vecumu 
melot, tādēļ Facebook paļaujas uz citiem lie-
totājiem, ka tie ziņos par bērnu atvērtiem kon-
tiem, lai tos varētu dzēst.

Tikmēr pašmāju populārākajam sociāla-
jam tīklam draugiem.lv vecuma ierobežojuma 
nav. Aptuveni 60 000 draugiem.lv lietotāju ir 
vecumā no 10 – 14 gadiem, savukārt aptuve-
ni 30 tūkstoši ir vēl jaunāki. Draugiem.lv ru-
nasvīrs Jānis Palkavnieks uzsver, ka portāls 
noteikti pielāgosies visām likuma prasībām, 
lai gan, viņaprāt, vecāku atļauja reģistrēties 
portālā nebūt nenodrošinās to, ka bērns vai-
rāk apzināsies savu rīcību internetā un būs 
pasargāts no nelabvēļiem – tam ir vajadzīga 
nepārtraukta vecāka uzmanība.

“Ja bērns ir draugiem.lv, tad vecākiem ir 
jābūt ar viņu draugos. Ja bērns ir tviterī, tad 
vecākiem ir jāseko viņam tviterī. Ja bērns ir 
Snapchat, tad vecākiem, grib to vai nē, ir jāie-
mācās lietot Snapchat,” uzskata Palkavnieks.

Kā stāsta Jānis Palkavnieks, izsekot lie-
totāju vecumam var arī bez elektronisko karšu 
lietošanas, taču Tieslietu ministrijai ir skaidri 
jāpasaka, kādi rīki ir pietiekami un kādi nav.

“Tehniski tur nav absolūti nekādu prob-
lēmu. Mēs varam pie cilvēku reģistrācijas pa-
prasīt, ja viņš norāda, ka viņš ir jaunāks par 16 
gadiem, ka viņam ir jāaizpilda ailīte, kurā tiek 
paprasīta vecāku atļauja – vai tas ir vecāku 
profils, vai tas ir vecāku e-pasts, kuram mēs 
sūtīsim lūgumu apstiprināt, ka viņš piekrīt tam, 
ka viņa bērns ir reģistrēts. Tā varētu būt kāda 
anketa vai kas tamlīdzīgs, bet pagaidām mēs 
nezinām īsti, ko mums ieviest, lai tas būtu de-
rīgs un atbilstošs šīm regulas prasībām,” klās-
ta Palkavnieks.

Tieslietu ministrijas pārstāve Macuka 
stāsta, ka, visdrīzāk, jebkuru mehānismu jau-
nieši iemācītos apiet, taču svarīgi, lai sociālo 
tīklu uzturētājs izrādītu gribu pret to cīnīties: 
“Sociālo tīklu uzturētājam būtu jārada rīks, 
lai pārliecinātos [par lietotāja vecumu], pēc 
iespējas labāks. Ja viņš pēc savas sirdsapzi-
ņas ir izdarījis visu, lai pārliecinātos, un viņam 
likās, ka tas ir pieaugušais, bet bērns ir kaut 
kādā veidā paņēmis, piemēram, vecāku elek-
tronisko identifikācijas karti un piereģistrējies, 
tad uzturētājs nebūs par to atbildīgs.”

Nākamgad Tieslietu ministrija vērtēs, vai 
Eiropas noteikto 16 gadu vecuma slieksni 
Latvijā pazemināt līdz 13 gadiem, kā to pie-
ļauj regula. Macuka gan norāda, ka līdz šim 
normatīvajos aktos biežāk lietots 16 gadu ve-
cums, tādēļ loģiski būtu to saglabāt arī šajā 
gadījumā. Regula dalībvalstīm ir jāievieš līdz 
2018. gada maija beigām.

Ritakafija.lv
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“Zavaļinka” - talanti un pielūdzēji

Iespēja izkļūt no vasarīgi smacīgām 
telpām ārā – tas ir īsts laucinieku prieks. Un, 
ja pie vislielākās ciemata mājas brīvdienā 
sapulcējas gan veci, gan jauni, tad nemaz 
nav jāzīlē: Svariņos atkal notiek starpnovadu 
mēroga vakarēšana. Jau sesto reizi savus 
viesus sagaidīja mazākumtautību svētki ar 
skanīgo nosaukumu “Zavaļinka”. Neviens 
piespiedu kārtā nevelk uz Svariņiem dziedo-
šos un dejojošos pašdarbniekus – viņi iero-
das paši. Jau sen ievērots: tie, kas kaut vienu 
reizi tur uzstājās, noteikti cenšas atgriezties. 
Ar gadiem tika pieņemts nerakstīts likums 
- “Zavaļinkā” vecus priekšnesumus skatītā-
jiem nepiedāvāt! Tāpēc ikviens lauku festi-
vāls mūs priecē ar jaunumiem un debijām. 
Īpaši patīkami, kad pilnīgi acu priekšā dalīb-
nieku sastāvs, kas uzstājas uz skatuves, 
kļūst arvien jaunāks. Uzzinājuši par slave-
no “Zavaļinku”, visjaunākie mākslinieciskās 
pašdarbības dalībnieki tiecas pēc iespējas 
ātrāk izturēt atbildīgo eksāmenu šajā popu-
lārajā pasākumā. Svariņos ir īpaši skatītāji: 

arī bez žūrijas vērtējuma viņi paši var pie-
šķirt punktus katram izpildītājam. Zinot par 
šo parādību, “halturējoši” mākslinieki te pat 
savu degunu nebāž. Gribat ticiet, gribat neti-
ciet, bet divarpus stundas ar daudzveidīgiem 
priekšnesumiem paskrēja kā burvīgs mirklis. 
Starp citu, dažādas pasakas jau tradicionāli 
harmoniski tiek iekļautas pasākuma scenā-
rijā. Konstantinovas puiši piedāvāja mūziklu 

pieaugušajiem par Sarkangalvīti, bet fol-
kloras kopa “Oluteņi” savaldzināja ar divu 
aktieru teātri, kad Inta Viļuma skolnieces tēlā 
un skolotāja Marija Ivanovna (Rita Pūliņa) 
prezentēja pasaku par rāceni mūsdienīgā 
interpretējumā. Ak, laiki, ak, tikumi! Skatītāji 
smējās, vēderus turēdami, kā cirka priekš-
nesuma laikā. 

Sengaidītais pasākums nejauši notika 
trīspadsmitajā datumā, un ilggadējie pasāku-
ma vadītāji - Erna un Ivans, protams, labprāt 
izmantoja “velna duča” tematiku. Scenārijā 
asprātīgi tika iekļauti dažādi tautas ticējumi 
- pozitīvi un ne visai. Turklāt arī visi viesi jau 
iepriekš zināja par to, tāpēc slavenā festivāla 
rīkotājiem ne reizi vien tika uzdāvinātas sloti-
ņas – lai varētu izslaucīt visu ļauno. Bet puš-
ķos dominēja pīlādža zariņi ar ogu ķekariem 
un vērmeles stiebri, kas, atbilstoši tautas ticē-
jumiem, ir vislabākie aizsarglīdzekļi. Šajā cīņā 
ar ļaunumu ar savu prātu un apķērību izcēlās 
dziedošās dāmas no Šķaunes, kuras pasnie-
dza Ernai... kaklarotu pret visām bēdām - no 
mizotiem sīpoliem. Šis lauku aromāts vienā 
acumirklī izplatījās pa visu zāli, un slavenās 
franču smaržas “Šanel Nr.5” tur pat blakus 
nestāvēja. Humors un asprātība Svariņos ir 
dārgāki par zeltu. Un vēl - neviens festivāls 
neiztika bez margrietiņām, bet šoreiz šādas 
dabīgas brošas 
rotāja Šķaunes 
sieviešu vokālā 
ansambļa “Atpū-
tai” skatuves tēr-
pus. 

Jums var 
rasties jautājums 
- kurš izpelnījās 
godu atklāt festi-
vālu? Visticamāk 
par to sapņoja 
visi, tāpēc viss 
notika alfabē-
ta secībā. Sie-
viešu vokālais 
ansamblis “Priekam” no Andzeļiem nodro-
šināja skatītājiem lirisko noskaņojumu ar 
savām sirsnīgajām dziesmām “Ak, Latgale” 
un “Divas zosis”. Simtprocentīga atbilstība 

lauku tematikai un apliecinājums tam, ka 
kolektīva vadītāja Tamāra Starovoitova vasa-
ras brīvlaiku saviem skatuves māksliniekiem 
nepiedāvā. Izpildītāju meistarības līmeņa 
pieaugums - tā ir noturīga tendence, kas rak-
sturīga visiem Dagdas novada radošajiem 
kolektīviem. Savaldzināto klausītāju rindās 
varēja redzēt gan Sandru Viškuri, gan Mari-
ju Micķeviču un Jāni Andžānu. Sestdiena ir 
vispiemērotākais laiks patīkamai atpūtai. Tā 

tas arī notika, jo 
plašajā zālē vie-
tas visiem atkal 
nepietika. Un 
cik daudz vie-
su gaidīja savu 
zvaigžņu stun-
du grimētavās, 
palīgtelpās un 
pat ārā! Tas ir 
gadījums, kad 
visi labi satiek pat 
saspiestībā. 

Daudzvalo-
du festivālā viss gāja kā pa sviestu. Neviens 
nepalika bez honorāra: apburošā Viktorija 
godalgoja māksliniekus ar smaidiem, saules-
puķu sēkliņām un bubļikiem. Kur citur vēl var 
ieraudzīt tādas balvas?  

Par īstām zvaigznēm tajā vasaras sest-
dienā kļuva dāmas no Ezernieku Tautas 
studijas. Tas ir vienīgais kolektīvs, kas nav 
palaidis garām nevienu “Zavaļinku”! Turklāt 
soliste Tatjana Volovatova saviļņoja visu 
zāli ar ukraiņu dziesmu par pirmo vārdu, bet 
otro - itāļu “Amore mio” - izpildīja duetā ar 
krustmeitu Mašu. Priekšnesuma noslēgumā 
atklājās Tatjanas radošo panākumu noslē-
pums: viņas dzimšanas diena ir 13. augustā! 

Tāpat kā Ivitai Platonovai no Grāveriem, kas 
izcēlās dejā “Skaistuma karaliene”. Kā saka, 
komentāri šeit ir lieki. Ziedu un labo vārdu 
pietika visiem, bet festivāla beigās piemiņas 
balvas saņēma visi, kuru dzīve ir saistīta ar 
ciparu 13. Pat tādā 
gadījumā, ja tas ir sie-
vasmātes dzimšanas 
dienas datums... 

Ivans un Erna 
sasaistīja visus 
priekšnesumus vie-
notā izrādē, izmanto-
jot dažādus jokus un 
tautas ticējumus. “Ja, 
izejot no viesmīlīgas 
mājas, esi aizķēries 
aiz durvju roktura, 
tad noteikti tur atgrie-
zīsies,” vēsta tautas 
gudrība. Tā arī notika 
ar “Fantāziju”. Pagā-
jušajā reizē kolektīvs 
Lilijas Maslovskas 
vadībā tikai dziedāja, 
bet šoreiz arī braši 
dancoja - ar lakati-
ņiem. Arī “Smailiki” no 
Kalniešiem nopelnīja 
komplimentus - par 
spilgtāko debiju šī 
gada “Zavaļinkā”. Pirmo reizi šeit uzstājās 
arī trio no Robežniekiem – Dana Gromova, 
Vika Kuzņecova un Marita Kovko. Un pirmā 

pankūka gan bija sanākusi. Piere-
dzējusī “Alisa” pārliecinoši prezen-

tēja savus deju numurus, bet soliste Tatjana 
Rāciņa kļuva par lauku festivāla spilgto rotu. 
Apbrīnojama izpildījuma meistarības līmeņa 
un ukraiņu tautas tērpa harmonija. 

Bez ermoņiku spēlētājiem lauku zaļum-
balle nav iedomājama. Šoreiz savā meistarī-
bā sacentās skatuves veterāns no Šķaunes 
Vilhelms Jermaks un Dmitrijs Gorins, kas jau 
ne pirmo reizi brauc uz Svariņiem no Kau-
natas. Līdz ar to var secināt, ka pasākumā 
piedalījās četru novadu pārstāvji! 

Nepārstāj pārsteigt Konstantinova, 
šoreiz apbrīnojamās dejojošās dīvas izpil-
dīja deju “kan-kan” stilā! Bet vietējā “Loreta” 
uzstājās atbilstoši savam personīgajam imi-

džam - sirsnība un burvība. 
Un šim piemēram cenšas 
sekot visi festivāla dalībnieki.  

Kolektīvs “Labvakar” no 
Indras, kas piedalījās šajā 
pasākumā Svariņos jau otro 
reizi, papildināja festivāla gai-
sotni ar savu senioriem rak-
sturīgo sentimentālo kolorītu. 
Tāda ir mūsdienu dzīves pro-
za - pašlaik milzīgs deficīts ir 
stiprā dzimuma pārstāvji. Uz 
skatuves uzstājās arī vadītāja 
Ilona Kangizere. 

Priecē kas cits – festivāla 
dalībnieki kļūst arvien jaunāki, 

un var teikt, ka sestajā “Zavaļinkā” gandrīz 
puse no visa radošā desanta bija jauniešu 
kolektīvi. Uz manu jautājumu par favorī-
tiem skolniece no Ezerniekiem Jana Vitāne 
neaizdomājoties atbildēja: “Jauniešu teātris 

no Konstantinovas.” 
Savukārt pasakas 
par Sarkangalvīti 
mūsdienīgās inter-
pretācijas izpildītāji 
draudzīgi atzinās: 
“Mūs savaldzināja 
“Li-Dejas” no Grā-
veriem un estrādes 
grupa “Loreta”. Lau-
ku mielasta laikā vai-
rākkārt skanēja jūs-
mīgi vārdi par solisti 
Mariju Truskovsku 
no Robežniekiem. 
Seniori lielīja Jāzepu 
Giceviču par dzies-
mas “Es mīlu tevi, 
dzīve” izpildījumu 
septiņstīgu ģitāras 
pavadījumā. Dau-
dzus priekšnesumus 
papildināja arī dejo-
tāji. Ernai un Ivanam 
pilnīgi noteikti būs 
jāpērk jauni apavi – 

Ķīnā ražotās zoles nespēj izturēt pat vienu 
“Zavaļinku”. 

Ļoti negribējās pamest šo lielo un jautro 
kompāniju. Šaubu nav: šī oriģinālā 
ideja, kas dzimusi Svariņos, arī turp-
māk nolemta panākumiem. Pat tad, 
ja trīspadsmitajā augustā pār mūsu 
ceļu pārskrietu melns kaķis ar tuk-
šiem spaiņiem, un, protams, arī citas 
negatīvās iezīmes nevarētu sabojāt 
šos svētkus, kuros valda talanti un 
fantastiska sirsnība. Un vēl - kas to 
būtu domājis - kultūras pavarda ēkai 
Svariņos arī ir 13. numurs! Starp 
citu, raksta autors noteikti var lepo-
ties ar augstiem apbalvojumiem - 
seškārtējs bubļika laureāts. Gribētos 
nodzīvot līdz septītajam... 

Uz tikšanos Svariņos pēc gada! 

Aleksejs GONČAROVS 
Autora un Darjas PETRUSEVIČAS 

foto 

Pirmais iznāciens uz “Zavaļinkas“ skatuves.

Prasījāt “kan-kan“ - Lūdzu!

Konstantinovas “Puišu teātris“ -- mūzikls pieaugušajiem “Sarkangalvīte“.

Ivitai no Grāveriem dzimšanas diena!

Tatjana Raciņa, kura 
apbūra zāli.

Sīpolu krelles Ernai.

Labvakar, mēs esam no Indras!
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C
ēlon

is
•	Ieauguši nagi rodas tad, kad naga plāt-

nīte, augot uz priekšu, spiežas iekšā 
m

īkstajos audos – valnītī. Visbiežāk to 
izraisa nepareizi apgriezts nags vai ne-
pareizs spiediens uz nagu (arī abi fak-
tori kopā).

•	N
epareiza 

naga 
apgriešana 

ir 
bieža 

kļūda. Ilgstoši nepareizi griezti nagi var 
radīt problēm

as, kas var parādīties arī 
daudz vēlāk, tīņa gados, kad pusaudzis 
sāk strauji augt. N

agu griešanai labāk 
izm

antot standziņas, nevis šķērītes, jo 
ar šķērītēm

 griezum
s var sanākt pārāk 

dziļš. Apgriežot vajag atstāt m
azu bal-

tu strīpiņu, tad valnītis nevelsies virsū 
nagam

. N
agi jāgriež nevis apaļā form

ā, 
bet taisni.

•	Pārāk gari nagi ir vēl viens iem
esls nagu 

ieaugšanai.
•	Pārāk m

azi apavi vai zeķes un līdz ar 
to nepareizs spiediens uz nagu ir otra 
biežākā kļūda. Jāizvēlas pareizā izm

ē-
ra apavi, īpaši slēgtajiem

 apaviem
. Arī 

pārāk stingras zeķes vai zeķbikses var 

izraisīt naga ieaugšanu, jo spiež nagu 
iekšā valnītī.

•	U
zm

anīgiem
 jābūt sportistiem

, īpaši, ja 
tie ir hokejisti, slidotāji, arī skrituļotāji un 
slēpotāji. C

ietie apavi paliek par m
azu, 

te nav pieļaujam
a arī sajūta, kad spiež 

tikai m
azliet īkšķis, jo sportā slodze uz 

kājām
 ir liela, pie tam

, kāja treniņa laikā 
pietūkst, radot vēl m

azāk vietas kājai.
•	Tātad naga ieaugšanu var veicināt ne 

tikai viens faktors, bet pat vairāki kopā. 
C

ilvēki ar iedzim
tām

 kāju deform
ācijām

 
parasti ir bijuši pie ārsta, kur jau brīdi-
nāti par iespējam

ajiem
 riska faktoriem

. 
Ja kājas vai pirksti ir deform

ējušies, var 
pievienoties arī ieauguši nagi.

S
im

p
tom

i
•	Par ieaugušu nagu runājam

 tad, kad 
nags, iespiežoties sānu valnītī, rada ie-
kaisum

u. G
adās, ka arī dziļus valnīšus 

uzskata par ieaugušu nagu (tad, kad 
naga sānu m

alas ir paslēpušās zem
 

sānu valnīšiem
, bet nekādas sūdzības 

nerada). Šaubu gadījum
ā vienm

ēr vajag 
konsultēties ar podologu vai pediatru.

•	Ieaudzis nags parasti ir kāju nagiem
, 

rokām
 var būt paronīhija (valnīša iekai-
sum

s), bet iem
esli būs citi, ne 

naga ieaugšana. Problēm
a var 

skart jebkuru nagu, tom
ēr biežāk 

tie ir īkšķi. Tas var būt jebkurā 
pusē, biežāk kājas iekšējā m

alā, 
kājas deform

āciju gadījum
ā arī 

ārējā.
•	

Pirm
ās pazīm

es, kurām
 

vajag pievērst uzm
anību, ir ap-

sārtum
s un pam

pum
s, sveloša 

sajūta valnītī ap nagu, jūtīgum
s un pat 

sāpes, dažreiz var parādīties arī strutas. 
Bērniņi, kas jau staigā, bet vēl neprot 
skaidri izteikties, var klibot, vilkt nost 
kurpi vai zeķi bez it kā redzam

a iem
es-

la. Kad jau parādījušās strutas, pirksts 
noteikti būs sāpīgs.

Ā
rstēša

n
a

•	Pirm
ais, ko darīt m

ājas apstākļos, ir uz-
taisīt sāls vanniņu. To var darīt arī lielajā 
vannā, ielaižot siltu (ne karstu) ūdeni 
līdz potītēm

 un pievienojot sāli. Sāli iz-
kausē un vism

az divas trīs reizes dienā 
5 – 10 m

in tajā pabradāt. Siltais ūdens 
m

īkstinās ādu, sāls iztīrīs brūci un de-
zinficēs. Ja nākam

ajā dienā pēc sāls 
vannām

 
apsārtum

s 
m

azinājies 
(nav 

liels), apm
eklēt podologu nav steidzam

i, 
bet ja nelīdz, tad jo ātrāk, jo labāk.

•	Visu var atrisināt ātri un m
azāk sāpīgi, 

ja pie speciālista vēršas laicīgi. Ar ie-
augušiem

 nagiem
 nedrīkst vērsties pie 

pedikīra speciālista, jo tas ir ārstniecisks 
process un būs vajadzīgs speciālists ar 
m

edicīnisko 
izglītību. 

Ieaugušu 
nagu 

izņem
s podologs un konsultēs arī par 

nepieciešam
ību apm

eklēt citu speciālis-
tu, piem

ēram
, tehnisko ortopēdu, ja būs 

izm
aiņas pēdas kaulos. M

ūsdienās ne 
vienm

ēr nepieciešam
a naga noņem

šana 
pavisam

, jo tas nenodrošina to, ka nags 
atkal neieaugs. Pie podologa var griez-
ties arī tad, ja vēlas konsultēties, kā pa-
reizi kopt un apgriezt nagus. G

alvenais 
uzdevum

s ir iem
ācīties pašam

 pareizi 
rūpēties par saviem

 nagiem
.

slim
ības.lv

Ieaudzis nags

Lieto audum
a iepirkum

u m
aisiņu

Plastm
asas m

aisiņi dabā ļoti ilgi sa-
dalās (līdz pat 1000 gadiem

), turklāt tie ir 
bīstam

i savvaļas dzīvniekiem
.  Ja nevari 

atcerēties paņem
t līdzi uz veikalu audum

a 
m

aisiņu, novieto to redzam
ā vietā. Visla-

bākajā variantā, rezerves m
aisiņus ielikt 

autom
ašīnā, velosipēda grozā un vēl kādu 

rokassom
ā. 

Turklāt 
m

ūsdienās 
piedāvā 

interesantus un pat stilīgus audum
a m

ai-
siņus. Nepērc lietas un produktus plast-
m

asas iepakojum
ā

To vietā izvēlies neiesaiņotus produk-
tus vai cita m

ateriāla iepakojum
us. Piem

ē-
ram

, izvēlies stikla vai papīra iesaiņojam
o 

m
ateriālu, ko var nodot otrreizējai pārstrā-

dei.Nedzer ūdeni no plastm
asas pudelēm

Tās ir viens no pieciem
 lielākajiem

 
toksiskajiem

 atkritum
iem

. Tāpēc izm
anto 

atkārtoti uzpildām
u ūdens trauku vai pērc 

ūdeni stikla pudelē. U
n reizi pa reizei aiz-

brauc uz kādu avotu pēc tīra un dziedējoša 
ūdens.Lieto term

okrūzi
Iem

īļotie karstie dzērieni garšos vēl la-
bāk no term

okrūzes, nevis no vienreizējās 
krūzītes, kuras pieejam

as visos benzīntan-
kos, kioskos un citur.

Valkā apģērbu no dabīga m
ateriāla 

Vai tu zināji, ka poliestera apģērbi ir izga-
tavoti no plastm

asas? M
azgājot no tiem

 
atdalās m

ikroskopiskas pārslu veida šķied-
ras, kuras piesārņo vidi. Bez tam

, tie kairina 
ādu un izraisa pastiprinātu svīšanu.

Lieto m
azāk vienreizējās lietošanas 

traukus
Ja tev nepieciešam

i vienreizējās lieto-
šanas trauki, izvēlies alternatīvu plastm

a-
sai. Ir pieejam

i gan vienkārši papīra trauki, 
gan tādi, kas gatavoti no otrreiz pārstrādā-
tām

 izejvielām
.

Neizm
et 

elektroniskas 
ierīces 

Ja tās vairs nevar salabot, nodot tās nolie-
totās elektronikas nodošanas punktos, kas 

pieejam
i visā Latvijā.

Nelieto pārtikas uzglabāšanas kas-
tītes no plastm

asas
N

eievīsti neapēsto pārtiku neskaitā-
m

os plastm
asas m

aisiņos vai plastm
asas 

traukos. Ir pieejam
i pārtikas uzglabāšanas 

trauki no papīra, stikla un citiem
 m

ateriā-
liem

, kas nav kaitīgi videi.
Izm

anto sērkociņus
Tie ir dabiski un tikpat viegli lietojam

i 
kā īsm

ūža plastm
asas vai uzpildām

ās m
e-

tāla šķiltavas.
w

w
w.kasjauns.lv 

Paņēm
ieni, kā atteikties no plastm

asas sadzīvē

K
a

ba
ču

 ru
llīši a

r sieru
 

u
n

 za
ļu

m
iem

3 nelieli kabači, 
3 burkāni, 
2 sīpoli, 
4 ķiploka daiviņas, 
500 g m

altās gaļas, 
3 ēdam

karotes tom
ātu 

pastas, 
200 g siera, 
pētersīļu zaļum

i,
sāls, 
pipari, 
eļļa cepšanai

Kabačus gareniski sagriež 
pus centim

etru biezās šķēlēs. 
Katru šķēli apcep eļļā no abām

 
pusēm

. Sīpolus sm
alki sagriež 

un eļļā apcep, pievieno m
alto 

gaļu un apcep, tad pievieno 
sarīvētos burkānus, cep līdz 
gatavībai. M

asai pievieno to-
m

ātu pastu, izspiestu ķiploku, 
sāli, 

sasm
alcinātus 

pētersīļu 
zaļum

us un piparus. M
asu liek 

uz kabača šķēlītēm
, satin rul-

lītī. R
ullīšus liek cepam

traukā 
vienu pie otra, pārkaisa ar rī-
vētu sieru, liek 200 grādos ce-
peškrāsnī, līdz siers zeltains.

K
a

rtu
p

eļu
 - bu

rkā
n

u
 

sa
cep

u
m

s a
r ba

ziliku
500 g kartupeļu,
750 g burkānu,
2 saišķīši bazilika,
125 g M

ozzarellas siera,
100 g skābā krējum

a,
sāls, pipari,
rīvēts m

uskatrieksts
Kartupeļus 

pam
atīgi 

no-
m

azgā un liek katlā, pārlej ar 
ūdeni, lai tie tikko būtu pārsegti 
un aptuveni 20 m

inūtes vāra 
gatavus. Burkānus nom

izo un 
ar nazi 

slīpi sagriež 
šķēlēs. 

Pēc tam
 liek vārošā sālsūde-

nī, vāra apm
ēram

 2 m
inūtes, 

noskalo ar aukstu ūdeni, lai 
burkāni saglabātu spilgto krā-
su. Ieber sietā un ļauj ļoti labi 
notecēties. Baziliku nom

azgā, 
noplūc lapiņas un sagriež tie-
vās strēm

elītēs. N
otecina M

o-
zzarella sieru, rupji sarīvē un 
apm

ēram
 3 ēd. k. no tā sam

ai-
sa ar krējum

u. G
aršai pievieno 

sāli, piparus un m
uskatriekstu. 

Kartupeļus 
nokāš, 

pārlej 
ar 

aukstu ūdeni, nom
izo un sa-

griež šķēlēs. C
epeškrāsni uz-

karsē līdz 200 grādiem
. Ieziež 

ar taukvielām
 apaļu sacepum

a 
veidni. 

Pam
īšus 

liek 
veidnē 

burkānus un kartupeļu šķēles. 
Pa starpām

 uzkaisa baziliku, 
sāli, piparus un m

uskatriekstu. 
Sacepum

u pārlej ar siera m
ai-

sījum
u un pārkaisa ar atlikušo 

sarīvēto M
ozzarellas sieru.Pēc 

tam
 cep 20 m

inūtes iepriekš 
sakarsētā 

cepeškrāsnī 
180 

grādu tem
peratūrā.

S
a

ld
a

is ka
fija

s ķīselis
1 paciņa krējum

a,
~ 5 tējk. cukura,
2 tējk. šķīstošās kafijas,
1 paciņa želatīna,

Želatīnu ieber glāzē, pie-
vieno 1 tējkaroti ūdens. Tad 
ņem

 bļodu ar verdošu ūdeni 
un liek iekšā želatīnu ar visu 
glāzi. M

aisa, kam
ēr želantīns 

izkūst. Krējum
u saputo ar m

ik-
seri. Atsevišķā traukā sajauc 
cukuru un kafiju. Pievieno ne-
daudz ūdens, lai viss izkūst un 
būtu vienā m

asā. Tad želatīnu 
un cukuru ar kafiju liek klāt sa-
putotajam

 krējum
am

, sam
aisa. 

Lieka 
atsevišķā 

plastm
asas 

bļodiņā un liek ledusskapī!

Ā
bolu

 d
ru

m
sta

lkū
ka

4 lieli āboli,
100 g sviesta,
75 g cukura (vēlam

s brūnā), 
50 g auzu pārslu,
50 g riekstu un sēklu,
50 g kviešu m

iltu,
 1/4 tējkarotes cepam

ā 
pulvera, 
šķipsniņa sāls, vaniļas, 
kanēļa

N
om

izo 
ābolus, 

izņem
 

serdes, sagriež daiviņās. Auzu 
pārslas, 

sēklas 
un 

riekstus 
sablenderē, sajauc ar m

iltiem
, 

cukuru, cepam
o pulveri, vaniļu 

un sāli. Birstošās sastāvdaļas 
saberž ar m

īkstu sviestu dru-
pačās. C

epam
traukā sam

aisa 
ābolus ar kanēli, pāri ber dru-
pačas, cep 180 grādos 30 m

in.

Z
a

ļa
is risoto a

r ga
rn

e-
lēm

1 sīpols, 

1 ķiploka daiviņa, 
6 ēdam

karotes eļļas, 
400 g apaļgraudu rīsu, 
1250 m

l vāroša gaļas 
buljona, 
500 g spinātu, 
150 g izlobītu zaļo zirnīšu, 
50 g sviesta, 
40 g P

arm
ezāna siera, 

lobītas, vārītas garneles.
Sīpolu 

un 
ķiploku 

saka-
pā un apcep 6 ēdam

karotēs 
eļļas 

caurspīdīgus. 
Pievieno 

rīsus, 
nedaudz 

pasautē 
un 

pielej vienu zupas kausu bul-
jona. Pakāpeniski pievienojot 
pārējo buljonu, rīsus vārā aptu-
veni 20 m

inūtes. R
īsiem

 jābūt 
m

īkstiem
, bet ne salipušiem

. 
Lai iegūtu zaļu krāsu, pievieno 
spinātus, kurus iepriekš pārla-
sa, blanšē un notecina. Zirnī-
šus sautē apm

ēram
 4 m

inūtes 
3 ēdam

karotēs ūdens, pievie-
nojot 15 g sviesta. Spinātus un 
pusi zirnīšu sakuļ biezenī. Ie-
gūto biezeni un zirnīšus sam

ai-
sa ar rīsiem

, pievienojot sieru 
un atlikušo sviestu. D

ekorē ar 
garnelēm

.

K
otletes a

r za
ļu

m
iem

600 g m
altās gaļas (puse 

- cūkgaļa, puse - liellopu 
gaļa), 
2 vidēja lielum

a sīpoli, 
3 daiviņas ķiploka, 
3 olas, 
kaltēta raudene, 
2 ēdam

k. skābā krējum
a, 

olīveļļa, 
sāls, svaigi m

alti pipari, 
zaļum

i (dilles, pētersīļi)
G

aļu 
kārtīgi 

izm
īca 

lielā 
bļodā. Pievieno caur spiedi iz-
spiestus ķiplokus, sāli, piparus, 
krējum

u, olas. Sīpolus notīra, 
sasm

alcina, uz karstas pannas 
apcep zeltaini brūnus un pie-
vieno kotlešu m

asai. Zaļum
us 

ļoti sm
alki sasm

alcina un ie-
m

aisa gaļas m
asā. Sagatavoto 

kotlešu 
m

asu 
kārtīgi 

sajauc, 
pievienojot 

nedaudz 
kaltētas 

raudenes. Lai panāktu svaigā-
ku garšu, m

asai var pievienot 
rīvētas 

citronu 
m

iziņas. 
N

o 
gatavās m

asas veido nelielas 
kotletītes un cep olīveļļā. O

līv-
eļļu ieteicam

s liet m
azāk, toties 

biežāk m
ainīt, lai neveidotos 

piedegum
s.
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Muzikālā vasara
Rīt jau piekto reizi notiks tradicionā-

lais koncerts “Pēteris Vasks ielūdz. Va-
sara. Mežotne.” Tajā skanēs jaunie kom-
ponistes Mārītes Dombrovskas muzikālie 
skaņdarbi, kā arī Rutas Paideres pirmat-
skaņojums ar šā gada jubilāra Knuta Sku-
jenieka vārdiem. 

Zīmīgi, ka Mārīte šo vasaru ir pava-
dījusi Krāslavā. Viņa ir Latvijas Mūzikas 
akadēmijas absolvente. Galvaspilsētā 
strādā pedagoģijas jomā, bet atpūtai iz-
vēlas Latgali. Starp vokāla un kamermū-
zikas pielūdzējiem Mežotnes pils mazajā 
zāle koncertu baudīs arī Rīgas Jāzepa 
Mediņa mūzikas skolas audzēkņi, kuros 

māca Mārīte Dombrovska. 
Alekseja GONČAROVA foto

LTRK aicina uzņēmējus pieteikties dalībai 
“Uzņēmēju dienas Latgalē 2016”

Pagājušajā gadā veiksmīgi tika aizvadītas 
“Uzņēmēju dienas Latgalē 2015”, kas Daugav-
pilī vienkopus pulcēja vairāk nekā 100 dalīb-
niekus. Pasākuma laikā no Rēzeknes pilsētas 
domes LTRK saņēma uzaicinājumu 2016. gada 
“Uzņēmēju dienas Latgalē” rīkot Rēzeknē, ie-
viešot to kā gaidītu un vērienīgu pasākumu, 
kas pārmaiņus norisinātos abās lielākajās Lat-
gales pilsētās – Daugavpilī un Rēzeknē.

“GORS” lielajā koncertzālē apmeklē-
tājiem būs iespēja iepazīties ar Latgales 
novadu pašvaldību piedāvājumu, katram 
novadam raksturīgajiem produktiem, pa-
kalpojumiem, tūrisma informāciju un uzņē-
mumiem. Savukārt plašajās pirmā un otrā 
stāva telpās ikviens varēs apskatīt Latgales 
reģiona un visas Latvijas jaunākos ražoju-
mus. Pie koncertzāles būs iespēja baudīt 
Latgalei raksturīgos gardumus mājražotāju 
un amatnieku gadatirgū, kā arī apskatīt Na-
cionālo Bruņoto spēku tehniku.

Tāpat apmeklētājiem SEB līzings no-
drošinās iespēju iepazīties ar vairāk nekā 
40 jaunākajiem automašīnu modeļiem, no-
skaidrot to iegādes un finansējuma iespē-
jas, kā arī doties izmēģinājuma braucienā 
ar visdažādākajām automašīnām – sākot 
no kompaktklases līdz pat apvidus auto. 
Speciālisti palīdzēs izprast automašīnu teh-

niskos parametrus un drošas, ekonomiskas 
braukšanas nianses.

Rēzeknes pilsētas domes priekšsēdē-
tājs Aleksandrs Bartaševičs uzsvēra, ka Rē-
zekne ir pilsēta Latgales centrā, kas pēdējo 
gadu laikā ir strauji attīstījusies, kā arī pil-
sētas vadība strādā pie tā, lai samazinātos 
bezdarba līmenis, tāpēc ir būtiski apkopot 
un prezentēt veiksmīgus uzņēmējdarbī-
bas piemērus arī Rēzeknē. “Šī pasākuma 
galvenais uzdevums ir sapulcēt vienuviet 
veiksmīgākos Latgales uzņēmējus un ar pie-
mēriem pārliecināt cilvēkus, ka arī Latgalē ir 
iespējams nodarboties ar uzņēmējdarbību, 
tā radot jaunas darba vietas un uzlabojot 
reģiona ekonomisko stāvokli,” pārliecināts 
A. Bartaševičs.

Līdzīgi kā pērn rīkotajās “Uzņēmēju die-
nās Latgalē”, arī šogad uzņēmējiem pasāku-
ma laikā būs iespēja iegūt zināšanas Biznesa 
iespēju forumā, kas notiks sadarbībā ar SEB 
banku un viņu piesaistītiem ekspertiem, lai 
diskutētu par aktualitātēm Latgales reģionā. 
Savu dalību pasākuma atklāšanā apstiprinā-
jis Ministru prezidents M. Kučinskis.

Aicinām pieteikties dalībai “Uzņēmēju die-
nās Latgalē 2016”, rakstot uz e-pastu ilze.bri-
ce@chamber.lv vai zvanot pa tālr.i 29141693.

Latgales plānošanas reģions

Latvijas lielākā uzņēmēju biedrība Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības ka-
mera (LTRK) sadarbībā ar Latgales Plānošanas reģionu aicina pašvaldības 
un uzņēmējus pieteikties dalībai “Uzņēmēju dienas Latgalē 2016”, kas no-
tiks 23. un 24. septembrī Latgales vēstniecībā “GORS”, Rēzeknē, Pils ielā 4.

II “Zavaļinka“ - talanti un pielūdzēji

Robežnieki - lieliskā formā!

Zāli uzkurina Kalniešu pagasta “Smailiki“.

Tautas studija Ezernieki.

Pulciņa “Visu daru ar prieku“ debitantes.

Jauniešu garantija – starts ģimenes uzņēmējdarbībai Latgalē
Līdz au-

gusta beigām 
notiek uzņem-
šana Jauniešu 
garantijas iz-
glītības prog-

rammās, kurās bez maksas viena vai 
pusotra gada laikā iespējams apgūt darba 
tirgū pieprasītas profesijas. Valsts izglī-
tības attīstības aģentūras (VIAA) aptauja 
rāda, ka aptuveni divas trešdaļas no Jau-
niešu garantijas Latgales mācību iestāžu 
absolventiem mēnesi pēc profesijas iegū-
šanas strādā, turklāt gandrīz 42% no tiem 
- iegūtajā profesijā.

Izvēle starp 22 dažādām profesijām

Uzņemšana Jauniešu garantijas pro-
fesionālās izglītības programmās notiek 37 
Latvijas profesionālās izglītības iestādēs. To 
vidū ir arī septiņas Latgales reģiona izglītības 
iestādes – Balvu Profesionālā un vispārizglī-
tojošā vidusskola, Daugavpils Būvniecības 
tehnikums, Daugavpils tehnikums, Daugav-
pils Tirdzniecības profesionālā vidusskola, 
Daugavpils Medicīnas koledža, Malnavas 
koledža un Rēzeknes tehnikums.

Jauniešu garantijas izglītības program-
mās Latgalē jauniešiem ir iespēja apgūt 22 
Latvijas darba tirgū pieprasītas profesijas, pie-
mēram, mūrnieks, krāšņu podnieks, autome- 
hāniķis, lokomotīvju saimniecības tehniķis, 
mazumtirdzniecības veikala pārdevējs, klientu 
apkalpošanas speciālists, pavārs, konditors, 
galdnieks, lauku īpašuma apsaimniekotājs, 
finanšu darbinieks, elektromontieris un citas.  

Šogad jaunieši Latgalē līdz jūlija beigām 
vislielāko interesi izrādījuši par būvdarbu, 
ēdināšanas pakalpojumu, autotransporta un 
dzelzceļa transporta, restorānu un viesnīcu 
pakalpojumu, kā arī finanšu un lauksaimnie-
cības nozares profesijām. Mazāka interese 
bijusi par tādām profesijām kā galdnieks un 
šuvējs (Balvu Profesionālā un vispārizglīto-
jošā vidusskola), auklis (Daugavpils Medi-
cīnas koledža), autoatslēdznieks (Malnavas 
koledža un Rēzeknes tehnikums) un tūristu 
grupas pavadonis (Daugavpils Tirdzniecības 
profesionālā vidusskola), taču darba devē-
jiem šie speciālisti ir vajadzīgi. 

Mācās, lai strādātu sev

“Latgalē pieprasīta nozare ir lauksaim-
niecība, jo daudziem audzēkņu vecākiem 
pieder lielas zemes platības, kas jāapsaim-
nieko, tādēļ jaunieši izvēlas iegūt profesiju 
ātri, lai turpinātu vecāku iesākto vai uzsāktu 
savu uzņēmējdarbību. Jaunajiem zemnie-
kiem un lauksaimniekiem noderīgas ir Lauku 
atbalsta dienesta programmas, taču, lai pre-
tendētu uz šo atbalstu, ir jābūt lauksaimnie-
cībā iegūtai izglītībai. Šis aspekts izskaidro 

jauniešu lielo interesi Jauniešu garantijas 
programmās apgūt profesijas lauksaimniecī-
bas nozarē,” stāsta VIAA karjeras konsultan-
te Latgales reģionā Tatjana Rukmane. 

Iesaistīties Jauniešu garantijas prog-
rammā Kačkānu ģimene no Rēzeknes no-
vada izvēlējās, jo Elīna un Roberts nākotni 
vēlējās saistīt ar savām mājām, lai paši būtu 
sev saimnieki. Abi ir izmēģinājuši algotus 
darbus Latvijā un Anglijā, taču atzīst, ka ne-
kur nav tik labi kā dzimtenē, un ir nolēmuši 
turpināt Roberta vecāku iesākto darbu zem-
nieku saimniecībā “Ičas Līči”.

“Ziemā saimniecībā darba nebija daudz 
un pati biju bez darba, jo gaidīju mazuli, tā-
pēc paskubināju vīru un abi iestājāmies 
Malnavas koledžā. Es mācos Banku zinības 
un finanses, iegūšu finanšu darbinieka kva-
lifikāciju, bet vīrs iegūs dārzkopja profesiju. 
Šobrīd esam mācību praksē savā zemnieku 
saimniecībā, kur pielietojam skolā apgūto,” 
stāsta Jauniešu garantijas topošā absol-
vente Elīna Kačkāne, piebilstot, ka iegūtās 
zināšanas noteikti noderēs, vadot ģimenes 
uzņēmumu. Jauniegūtās profesijas noderēs, 
pretendējot arī uz Eiropas Savienības (ES) 
atbalstu lauksaimniekiem. Kačkānu ģimenei 
ir arī nākotnes ieceres – attīstīt zemnieku 
saimniecību, bet Elīna ir apņēmusies pabeigt 
iepriekš iesākto augstāko izglītību. 

Uzņemšana Jauniešu garantijā 

Lai bez maksas iegūtu profesiju kādā no 
Jauniešu garantijas izglītības programmām, 
jaunietim jābūt vecumā no 17 līdz 29 gadiem 
ar pamatskolas, vidusskolas vai vidējo pro-
fesionālo izglītību. Piedāvātās iespējas var 
izmantot arī tie, kas strādā algotu darbu vai ir 
pašnodarbināti. Pieteikties mācībām aicināti 
arī vakarskolu audzēkņi un jaunieši, kas ie-
gūst vidējo izglītību tālmācībā vai studē ne-
pilna laika studiju programmās augstskolās, 
kā arī jaunās māmiņas.

Mācības Jauniešu garantijā ļauj saņemt 
dažāda veida atbalstu, tai skaitā stipendiju 
no 70 līdz 115 eiro mēnesī. Audzēknim tiek 
nodrošināti nepieciešamie mācību līdzekļi, 
bezmaksas dzīvošana dienesta viesnīcā un 
karjeras atbalsta pasākumi. Mācības ietver 
15 nedēļu ilgu kvalifikācijas praksi, kuras lai-
kā tiek apmaksāti ceļa izdevumi un naktsmīt-
ne, ja tas pamatoti nepieciešams.

Dokumentus izvēlētajā profesionālās iz-
glītības iestādē var iesniegt līdz augusta bei-
gām. Ar uzņemšanas noteikumiem un visām 
100 profesijām var iepazīties VIAA mājasla-
pā – www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija.

Projekta Jauniešu garantija aktivitāti “Sā-
kotnējās profesionālās izglītības programmu 
īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” finan-
sē no ES Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas, 
Eiropas Sociālā fonda, kā arī Latvijas valsts bu-
džeta līdzekļiem. 

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava pastnie-
ka, www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai personai Juridiskai 

personai
Invalīdiem,  uzrādot 

apliecību
1 mēn. 3,10 3,66 2,75

2 mēn. 6,20 7,32 5,50

3 mēn. 9,30 10,98 8,25

4 mēn. 12,40 14,64 11,00
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 20. augusts

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Petsons un Finduss. 
11.50 Varžu karalis
13.00 Balss pavēlnieks
14.35 Kaķi. Aizraujošs 
ievadkurss 3
15.30, 18.12, 20.59, 23.45 
Olimpisko spēļu ziņas
15.35 Kūku kari 
16.30 Zoodārzu mazuļi
17.00 Mājdzīvnieki. Mīluļi ar 
savvaļu sirdī
18.00 Dienas ziņas
18.25 Lucavsala. Piemēslot 
aizliegts!
18.50 Ielas garumā
19.20 Smalkais stils
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Par puķi, Tevi un mani
23.55 Personība. 100 g 
kultūras
0.55 Pekina 2008. Latvijas stāsts
2.05 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
3.45 Rīgas svētku lielkoncerts 
“Rīgas sirds”

LTV7
6.00 Volejbols. Pusfināls 
vīriešiem

6.15 Bokss
7.20, 14.10 Rio 2016 rīta 
apskats
8.20, 18.35, 21.00, 23.50 
Olimpisko spēļu ziņas
8.30 Olimpisko spēļu studija
9.00 Basketbols. Pusfināls 
vīriešiem
10.45 Handbols. Pusfināls 
vīriešiem
12.15 Volejbols. Pusfināls 
vīriešiem
15.00 Kanoe airēšana
16.30, 3.00 Bokss
17.20, 18.45 Basketbols. 
Spēle par 3.vietu sievietēm. 
1. puslaiks
18.00 Modernā pieccīņa. 
Peldēšana
19.10 Volejbols. Spēle par 
3.vietu sievietēm
21.00 Olimpisko spēļu ziņas
21.30 Modernā pieccīņa. 
Jāšana
22.40 Basketbols. Finālspēle 
sievietēm
0.00 Modernā pieccīņa. 
Kombinācija (kross + 
šaušana)
0.20 Futbols. Finālspēle. 
2.puslaiks
1.25 Handbols. Fināls 
sievietēm
4.15 Volejbols. Fināls 
sievietēm

LNT
5.00 Luī
5.20 Karamba!
5.30 Kārdinājuma varā

7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00 LNT brokastis
10.00 Latvijas faili. Māris 
Štrombergs
11.05 Bīsties - atvaļinājums!
12.00 Mis Mārpla
14.30, 18.00 Vecpuisis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.10 Mīlestības pārsteigtie
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mans bērns var!?
22.10 Skandalozā lēdija V
0.05 Grēcīgā mīla
1.45 Galileo
2.10 Rio 2016. Vieglatlētika

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Elementāri, Vatson!
6.40 Multfilmas
10.35 Auto ziņas
11.05, 3.50 Garšas mednieki
12.35 Trīs spēkavīri. Gājiens 
ar zirgu
14.05 Netīrās dejas
15.05 Absolvente
17.00 Hērbijs. Pilnā 
aprīkojumā
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Princese un varde
21.35 Viss par Stīvu
23.40 Rozā panteras atriebība
1.50 3 dienas, lai nogalinātu

TV3+
7.05 Kino detaļās
8.10 Transformeri

9.10 Jaunkundze - zemniece
10.20 Humora raidījums
12.35 Multfilmas
14.20 Mf. Kosmosa kari
16.10 Mf. Mīlestība ar 
paziņojumu
18.10 Mf. Šreks uz visiem 
laikiem
20.00 Mf. Nezlobs
21.00 Bibliotekāri
23.00 Mf. Ekipāža 
1.35 Černobiļa

NTV Mir
7.15 Viņu tradīcijas 
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Mūsu uzraugs 
14.05, 16.20 Detektīva 
Gurova Odiseja
18.10 Izmeklēšanu vada…
19.25 Jaunās krievu sensācijas
20.20 Mežsargs
0.15 Borisa Moisejeva benefice
1.50 Zvērināto tiesa
3.30 Bākas gaisma un ēna
5.20 Laulātie

PBK
6.25, 10.00 Ziņas
6.35 Moderns spriedums
8.10, 10.25 Multfilmas

8.40 Brīnumu lauks
12.20 Aleksandrs Zacepins. 
Man vairs nav bail…
15.25 Humora raidījums
16.00 Mf. Triju grāciju 
maratons 
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas
22.35 Maratons
2.05, 5.40 EuroNews
2.35 Mf. Uzpildes stacijas 
karaliene
4.50 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.50, 0.45 Skatīties visiem
7.10 Vovočka
8.15 Retromānija
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 V un S
12.45 Nosvērti un laimīgi
17.15 Visšokējošākās hipotēzes
19.25 Čapmanes noslēpumi
21.30 Mihaila Zadornova 
23.35 Uzbrukums 2016

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība   10.30 Garša
11.05 Ideāls remonts 
12.05 Mf. Romance par 
mīlniekiem
14.40 Koncerts
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Maldu teritorija

17.25 Maršruts gatavs
18.00 Kurš vēlas kļūt 
miljonārs?
19.00 JAK. 
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Velns brunčos 
0.35 Mf. Met pie miera

Baltkrievija 1
6.25 Būtība
6.50, 22.05 Mf. Medības
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50, 12.10, 21.40 Olimpiskās 
spēles   9.55 Radi
11.05 50 receptes
12.15 Vasarnīca
12.55 Veselība
13.50, 15.45 Mf. oi, mā- mi -ņas!
15.15 Ukraina
21.00 Panorāma
1.25 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 1.25 TV barometrs
7.10 Foršā skola
8.10 Baltkrievijas virtuve
8.50, 14.15 Mf. Asteriks 
8.45 Ērglis un cipars
9.40 Pārāk daudz astu 
10.15 Mf. Suņu viesnīca
12.05 Laimīgi kopā
13.55 Mats matā
14.50 Mf. Noķer mani, ja vari
17.25 Handbols
19.15 Volejbols
21.20 Basketbols
23.20 Futbols

SVĒTDIENA, 21. augusts

PIRMDIENA, 22. augusts 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas.
9.55 Tatonkas stāsti
10.25 Izgaršot Brazīliju
10.55 Deivids Sušē pa svētā 
Pētera pēdām
12.00 Dievkalpojums
13.25 Aculiecinieks
13.45, 21.30 Latvijas 
Republikas valstiskā statusa 
atjaunošanas gadadienai 
veltītā ziedu nolikšana 
un svinīgais pasākums 
pie Brīvības pieminekļa. 
Koncerts. 
15.10, 18.12, 20.43, 23.05 
Olimpisko spēļu ziņas
15.15 Mans zaļais dārzs
15.50 Smalkais stils
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas
18.25 Aizņemties līgavaini
20.30 Panorāma
20.55 De facto
23.15 Mājdzīvnieki. Mīluļi ar 
savvaļu sirdī
0.15 Mana dziesma
1.30 LTV portretu izlase
2.00 Rio 2016 Olimpisko 
spēļu noslēguma ceremonija
5.05 Vakars ar Renāru Zeltiņu

LTV7
6.00, 11.55 Volejbols. Fināls 
sievietēm
6.30 Modernā pieccīņa vīriešiem
7.20, 14.30 Rio 2016 rīta apskats
8.20, 18.10, 21.30, 23.40 
Olimpisko spēļu ziņas
8.30, 22.30 Olimpisko spēļu 
studija
9.00 Handbols. Fināls sievietēm
10.40, 4.45 Bokss
14.05 Triatlons sievietēm
15.20 Volejbols. Spēle par 
3.vietu vīriešiem
17.30, 18.20 Basketbols. 
Spēle par 3.vietu 
19.15 Handbols. Spēle par 
3.vietu vīriešiem
19.50 Handbols. Finālspēle 
vīriešiem
21.40, 22.40 Basketbols. 
Finālspēle vīriešiem. 
23.50 Volejbols. Finālspēle 
vīriešiem
1.50 2016.gada Vasaras 
Olimpiskās spēles Rio. 
Noslēguma ceremonija

LNT
5.00, 11.50 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma
7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 3.45 LNT brokastis
10.00 Mīlestības pārsteigtie
12.05 Mans bērns var!?

13.00 Manas mātes lāsts
15.00, 18.15 Pasaules 
spožākie talanti
15.30 Rio 2016. Vieglatlētika
19.00 Policists no pagātnes
20.00 LNT Ziņas
20.15 Latvijas faili. Pērkons dārd
21.15 Izdzīvotāji
22.10 Īstā meitene
23.55 Purvāji
0.45 Mīlas atklāsme
2.15 Uta Danella. Eva
4.30 Galileo

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.55 Multfimas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05, 4.05 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
12.00 Bēthovena zvaigžņu 
stunda
14.05 Viss par Stīvu
16.05 Princese un varde
18.00 Amerikāņu nindzjas
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Nekā Personīga 
piedāvā. Gulbju ezers
20.10 Dzelzs vīrs
22.55 Dantes smaile
1.00 Septiņi psihopāti
2.55 Trīs spēkavīri. Gājiens 
ar zirgu

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Transformeri

9.00 Jaunkundze - zemniece
10.05 Reiz Krievijā
11.20 Revizorro 12.30 6 kadri
13.00 Multfimas
13.10 Mf. Karaliski 
piedzīvojumi
14.55 Bibliotekāri
16.50 Mf. Atlantīda 
18.35 Stand up
21.00 Mf. Nakts muzejā
23.10 Mf. Dzelzs tvēriens

NTV Mir
7.20 Aleksandrs Žurbins. 
Melodija par piemiņu.
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šodien
8.20 Ekskluzīvi. 
8.55 Viņu tradīcijas
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnumi
11.35 Vasarnīcu lietas
12.45 Mūsu uzraugs
13.35 Braucam un ēdam
14.05, 16.20 Detektīva 
Gurova Odiseja
18.10 Izmeklēšanu veica…
19.25 Komanda
23.15 Df. Labirints
1.05 Romanovi 
2.55 Kašpirovska seanss
3.50 Bākas gaisam un ēna
5.45 Krievijas cietumi vakar 
un šodien

PBK
6.10, 10.00 Ziņas
6.20 Spēlē, ermoņikas!
7.00 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas
8.30 Veselība

9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Vasarnīcu fejas
12.20 Fazenda
12.55 Valdis Pelšs. Ceļojums 
uz Zemes centru.
14.20 Sveicināti un ardievu
16.25 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
17.25 Igora Matvijenko 
radošais vakars
23.10 Šovakar
2.05 EuroNews
2.35 Ekstrasensu cīņas
4.20 Humora raidījums
5.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45, 1.55 Skatīties visiem
7.00 Karavīri
10.00 Dokumentāls projekts
11.05 Jūras dēmoni

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Mf. Likumīgas laulības
13.20 V.Pelšs. Ceļojums uz 
Zemes centru.
14.20 Galvu mednieki
16.15 Sporta ziņas
18.00 I. Matvijenko radošais 
vakars
20.00 Kontūras
21.05 Humora raidījums
23.20 Mf. Pērtiķu planēta

Baltkrievija 1
6.50 Mf. Medības    8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10, 12.35, 22.10, 1.50 
Olimpiskās spēles
9.15 Arsenāls   9.45 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.40 Mf. Mīlu, jo mīlu
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Sievietes un sports
16.45 Izmeklēšanas 
noslēpumi 
17.15 Mf. Laimes ilūzija
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.35, 4.00 Mf. Laimīgas 
sievietes vīrs
0.20 Mf. V+S
5.30 Videofilma

Baltkrievija 2
7.05, 14.45, 1.25 TV 
barometrs
7.10 Foršā skola
8.10 Laimīgi kopā
10.00 Ērglis un cipars
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Gribu nokļūt TV
11.55 Verdošs ūdens?
12.15 Mf. Karatē puisis
15.25, 19.15 Volejbols
17.30, 21.40 Basketbols
21.30 Sportloto 5 no 36, 
KENO
23.35 Handbols

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.20, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00 Ziņas
18.39, 20.59 Olimpisko spēļu 
ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Olimpisko spēļu studija
21.30 Rio 2016 Olimpisko 
spēļu noslēguma ceremonija
0.05 De facto
0.40 Kaķi. Aizraujošs ievadkurss 
1.30 Ielas garumā
5.30 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)

LTV7

6.00, 13.30 Bokss. 
6.40, 19.00 Sacensības ar 
kalnu velosipēdiem sievietēm
7.20, 8.20, 21.00 Olimpisko 
spēļu ziņas
7.30, 16.10 Rio 2016 rīta 
apskats
8.30, 21.30 2016.gada 
Vasaras Olimpiskās spēles 
Rio. Noslēguma ceremonija
11.30 Volejbols. Finālspēle 
vīriešiem
15.10 Ūdenspolo. Finālspēle
17.00, 18.15 Basketbols. 
Finālspēle vīriešiem.
18.00 Ziņas
21.10 Olimpisko spēļu studija
0.35 Izgaršot Brazīliju
1.05, 5.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?
1.40, 5.30 Labākais no 
Euromaxx

LNT
5.00, 10.20, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 Pasaules spožākie talanti
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40, 2.15 Galileo
9.10, 1.30 Nekad nesaki nekad
10.35, 13.45 TV skatlogs
10.50 Kaislību jūrā
11.55 Īstā meitene
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes 
pavārskola
14.55 Melu spēle
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 0.45 Saška
20.35, 2.35 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Provokators
23.15 Sporta apskats 
Overtime TV
0.15 Attīstības kods

TV3
5.00 CSI. kibernoziegumi
5.45, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi
6.45, 13.10 Multfilmas
8.30 Dzelzs vīrs 2
11.00 Gatavo 3 mežā

11.35 Māmiņu klubs
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20 Draugi un mīļākie
16.25, 20.20, 3.25 Viņas 
melo labāk
17.00, 1.35 Elementāri, Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.05 Kvantiko
23.05 Skaistule un briesmonis
0.05 Nekā Personīga piedāvā. 
Gulbju ezers
1.05 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.35, 0.50 Māja-2 
5.45 Comedy Batls
7.10 Infomānija
7.45 Multfilmas
8.10 Mf. Atlantīda
10.05 Mf. Nakts muzejā
12.15 TV shop
12.30, 16.30 Univers
14.15 Comedy Club
15.25 Comedy Women
18.40 Radi
20.00 Meičas
21.00 Černobiļa. 

22.00 Mf. Glābējs

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas. 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums. 
13.50 Likteņa zīmes
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Goda kodekss
19.45 Nodaļa 
21.35 Karpovs
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Jūras dēmoni
3.05 Bākas gaisma un ēna

PBK
5.55, 2.15 EuroNews
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 
17.05 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Moderns spriedums
12.50, 15.20 Izsmējēja 

smaids
16.05 Vīriešu/ sieviešu
17.55 Precamies!
18.55 Lai runā! 
20.00 Laiks
20.45 Latvijas laiks
21.15 Ostītājs
23.30 Galvu mednieki
0.25 Mf. Dzeltenais liliputs
2.45 Mf. Romance par 
mīlniekiem
4.50 Smieklīgākie 
videokuriozi

RenTV Baltic
5.45 Dokumentāls projekts
6.30 Tūristi
7.15 Multfilmas
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.05 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.25 Fantastika zem grifa
18.35 Atspulgs
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Zinātnes piekrāptie
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19. augustā Ir iemesls!

OTRDIENA, 23. augusts

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un liellopus.   Samak-

sa pēc vienošanās.      Tālr. 26185703, 25435533.

Tūkstošiem grāmatu ir uz-
rakstītas par godu Romas im-
peratoriem, visas pasaules 
valdniekiem. Tie ir Jūlijs Cēzars, 
Oktaviāns Augusts, Tibērijs, Kaligu-
la, Klaudijs, Nērons, Marks Aurēlijs, 
Konstantīns... Saraksts ir ļoti plašs. 
Taču bija valdnieki, kuri neatstāja 
pēc sevis nekādas īpašas baumas 
vai ļaunos darbus, kā arī neīstenoja 
nekādas nozīmīgas reformas. Viņi 
vienkārši nepaspēja, jo šo impera-
toru valdīšanas periods bijis tik īss, 
ka viņi paspēja laist klajā tikai dažas 
monētas ar savu portretu... Mūsdie-
nās tieši šīs monētas kļuva par gal-
veno informācijas avotu, kas liecina 
par šo imperatoru īso biogrāfiju un 
kas tikai uz mirkli pārvērta viņus 
par pasaules valdniekiem... Floriā-
na valdīšanai tika atvelētas vien 88 
dienas... 

Tagad jau neviens nevar teikt, 
kurš bija Marka Annija Floriāna 
tēvs. Taču ir vēstures fakti, kas lie-
cina par to, ka viņa priekšgājējs, 
imperators Marks Klaudijs Tacits, 
izturējās pret Floriānu kā pret savu 
radinieku. Vēsturniekiem ir zināma 
versija arī par to, ka Tacitam un Flo-
riānam bija viena māte, bet dažādi 
tēvi, bet apstiprinājuma šim faktam 
nav. 

Līdzko Tacits kļuva par impe-
ratoru, viņš aizsūtīja Floriānu karot 
ar gotiem Āzijā. Tādā veidā impe-
ratori bieži vien izrīkojās ar saviem 
tuvākajiem radiniekiem un kon-
kurentiem: tālāk no Romas, tuvāk 
barbariem. Imperatori nosprieda tā: 
ja aizies bojā - apglabāsim ar godu, 
neaizies bojā - labāk lai sargā im-
pērijas robežas, nekā piedalās 
Romas intrigās. Tacits pēc savas 
dabas bija miermīlīgs, turklāt jau 
cilvēks gados. Ar viņa ievēlēšanu 
ir saistīta īpatnēja situācija. Mūsu 
ēras III gadsimtā Romā iesakņojās 
tradīcija, atbilstoši tai jaunā impera-
tora vārdu nosauca armija. Senāts 
risināja valsts mēroga jautājumus 
- pārvaldi, nodokļu politiku, ārējos 
sakarus. Bet Tacita priekšgājējs, 
tirāniska rakstura valdnieks, uzur-
pējis visu varu savās rokās un ne-
žēlīgi iznīcinājis ikvienu, kas viņam 
šķita bīstams. Taču, kad sazvērnie-
ki tomēr atbrīvojās no tirāna, valstī 
iestājās pauze... Neviens negribēja 
uzņemties atbildību par jauna vald-
nieka ievēlēšanu. Armija pieprasīja, 
lai imperatoru ieceltu senāts, bet 
senatori lūdza armijas pārstāvjus 
noteikt, kurš būs nākamais vald-
nieks. Trīs reizes armija un senāts 
apmainījās ar lūgumiem. Un tad 
Romas vienkāršie iedzīvotāji zau-
dēja pacietību. Pūlis sapulcējās 
blakus senāta ēkai un klusēja. Si-
tuācija saasinājās... Tad vecākais 
no senatoriem - Tacits - piedāvāja 
savu kandidatūru. Un visi ar atvieg-
lojumu nopūtās... 

Liktenis atvēlēja Tacita valdī-
šanai tikai pusgadu. Šajā īsajā laika 
posmā imperatoram izdevās radīt 
ilūziju par to, ka viņš tiecas atjaunot 
republikas perioda kārtību. Būdams 
taupīgs cilvēks, imperators aizlie-
dza nēsāt zīda apģērbu, gribēdams 
izpatikt tautai, Tacits pavēlēja izde-
molēt savu pili un uzbūvēt tās vietā 
sabiedriskās pirtis. Viņa valdīšanas 
stabilitāti sabojāja goti un barbari, 
kuri ieradās no Kaukāza puses, 
lai aplaupītu impērijas Āzijas pro-
vinces. Vecais un slimais impera-
tors bija spiests vadīt karapulku un 
doties cīņā ar barbariem. Armijas 
vadību Tacits uzticēja savam ra-
diniekam Floriānam, bet arī pats 
neslēpās aiz leģionāru mugurām. 

Karš bija veiksmīgs, 
goti bija padzīti no 
impērijas teritorijas. 
Uzticējis atlikušo 
problēmu risināšanu 
saviem pakļautajiem, Tacits devās 
uz Romu... Bet nāve panāca viņu 
agrāk, nekā viņš sasniedza galvas-
pilsētu. 

Tad priekšplānā izvirzījās Flo-
riāns. Viņš rīkojās enerģiski, ātri un 
“organizēja” savu ievēlēšanu armi-
jas vārdā, neko neapspriežot ar se-
natoriem. Pārsteigtie senatori, ce-
rēdami uz to, ka jaunais valdnieks 
turpinās republikas (jo viņš bija Ta-
cita tuvākais radinieks) atdzimšanu, 
atbalstīja šo kandidatūru. Un, kad 
Floriāns jau tuvojās Romai, viņu 
jau atbalstīja vairākas provinces. 
Nostiprinoties uz troņa, jaunais 
“pasaules valdnieks” nekļuva ne 
par viltīgu intrigantu, ne par asins-
kāru tirānu. Visas viņa pavēles, no 
kurām saglabājās tikai nedaudzas, 
bija saistītas ar nenozīmīgām un 
neprincipiālām pārmaiņām armijā 
un ierēdņu aparātā. Jaunais impe-
rators rīkojās ļoti piesardzīgi, sprie-
žot pēc visa, viņš vēroja situāciju un 
kaut kam gatavojās... Floriāna īsās 
valdīšanas laikā impērijā parādījās 
vairākas kaltuves, kas izgatavoja 
jaunas monētas ar valdnieka por-
tretu un dažādiem senāta akcep-
tētiem lozungiem. Un, spriežot pēc 
šiem lozungiem un tituliem, mūs-
dienu vēsturnieki izdara secināju-
mus par imperatora personību. 

88 savas valdīšanas dienu 
laikā Floriāns ieguva vairākus pie-
vārdus: drosmīgākais karavīrs (pēc 
kara ar gotiem), miera nesējs (jo 
pārtraucis karus valsts teritorijā), 
brīvības pestītājs (par republikas 
vērtību saglabāšanu), neuzveica-
mais uzvarētājs (par viņa pulkveža 
talantu) un daudzus citus. 

Imperatoru atbalstīja tās pro-
vinces, kurās bija spēcīga senāta 
ietekme un kurās vienmēr atcerējās 
republikas laikus: tās bija Eiropas 
provinces - Spānija, Britānija, Gal-
lija... Bet austrumu provinces - Āfri-
ka, Āzija, Sīrija, Jūdeja – neatbals-
tīja imperatora dīvaino tiekšanos 
uz demokrātiju, viņa mīkstsirdību 
un vēlmi izvairīties no konfliktiem, 
kas bija vērtējamas kā vājība... Drīz 
vien parādās viņa konkurents.  

Izmantojot situāciju, kas bija 
saistīta ar to, ka Floriāns ieņēma 
troni bez konsultācijām ar senātu 
un nevēlējās aktīvi darboties savā 
jaunajā amatā, Probs, kas vadīja 
impērijas armiju austrumos, tika 
pasludināts par imperatoru Āfrikas, 
Ēģiptes un Sīrijas leģionos. Tolaik tā 
bija visai izplatīta situācija. Līdz ar 
to Floriānam bija jādodas kara gā-
jienā, lai tiktu galā ar Probu. Armijā 
dienēja ziemeļu provinču leģionāri, 
kas atbalstīja Floriānu. Viņiem nā-
cās karot svelmainajā Āfrikā. Gud-
rais un tālredzīgais pulkvedis Probs 
izvairījās no kaujas, jo nolēma vilkt 
šo lietu garumā. Un viņš visu izrē-
ķināja pareizi: pēc neilga laika zie-
meļnieki no Floriāna armijas sāka 
slimot, slikti pārciešot svelmi. Kad 
mirstība sāka atgādināt epidēmi-
ju, karavīri nolēma nogalināt savu 
valdnieku, lai izbeigtu šo novārdzi-
nošo karagājienu. 

Par nākamo imperatoru kļuva 
Probs... Par imperatora Floriāna 
slepkavību neviens netika sodīts. 
Par viņa īso valdīšanu liecina vien 
dažas monētas, kuras ļoti augstu 
vērtē kolekcionāri. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta

Romas imperatora Floriāna dzimšanas diena 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.25, 14.50 Top-Shop piedāvā
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Aizņemties līgavaini
13.45 Viena brīva diena
13.50 Mia un es.
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00 Ziņas
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Aktuālā intervija
22.05 Atmodas antoloģija
0.00 Latvijas Republikas valstiskā 
statusa atjaunošanas gadadienai 
veltītais koncerts Dzintaru koncertzālē
1.30 Vai Rīga jau gatava?
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Persijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Lai top!
9.15 Sāras mūzika
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00 6. spēlētājs
12.35 2016.gada Vasaras 
Olimpiskās spēles Rio. Labāko 
sacensību izlase
15.35, 1.40 Vienmēr formā!
16.05 Suņi. Aizraujošs ievadkurss
17.00 Dzīve šodien
18.00 Muhtars atgriežas
19.00 Ziņas
19.35 20 dabas šedevri
20.05 Deivids Sušē pa svētā Pētera 
pēdām.
21.10 Maklauda meitas
22.00 Debesu vārdā
23.00 Sirds stīgu spēle
1.05, 5.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00, 14.20 Martas Stjuartes 
pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40 Galileo
9.10, 2.15 Nekad nesaki nekad
10.30, 13.45 Televeikala skatlogs
10.45 Kaislību jūrā
11.50 Dzīves šūpolēs
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Melu spēle

15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.30 Saška
20.35, 2.50 Degpunktā
21.10 Sapņu ceļojums. Maurīcija
23.10 Mīlas dēka
0.25 Pēdējie Grimmi
1.05 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00 CSI. kibernoziegumi
5.45, 12.10 Rozenheimas detektīvi
6.45, 13.10 Multfilmas
9.00 Bēthovena zvaigžņu stunda
11.10 Kobra
14.05 UgunsGrēks
15.20 Draugi un mīļākie
16.25, 20.20, 3.30 Viņas melo labāk
17.00, 1.30 Elementāri, Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S
23.00 Melnais saraksts
0.00 Pēdējais cilvēks uz zemes
0.30 Simpsoni
2.25 UgunsGrēks

TV3+
5.00, 17.40, 0.10 Māja-2 
5.45, 12.00 Divi tēvi un divi dēli
6.35 Infomānija
7.05 Barboskini    7.25 Fors Mažor
8.25, 14.10 Comedy Club
9.30, 18.50 Radi    10.40 TV Shop 
10.55, 16.30 Univers
13.10, 20.00 Meičas
15.25 Comedy Women
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.10 Mf. Vienreiz

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien    6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Delta
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Likteņa zīmes
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Sasisto lukturu ielas
18.00 Goda kodekss
19.45 Nodaļa     21.35 Karpovs
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Jūras dēmoni
3.05 Bākas ēna un gaisma
5.00 Viss būs labi

PBK
5.55, 2.20 EuroNews
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 17.05 
Ziņas        6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30, 4.40 Moderns spriedums
12.40, 15.20 Izsmējēja smaids
16.05 Vīriešu/ sieviešu
17.55 Precamies!

18.55 Lai runā!
20.00 Laiks 
20.40 Latvijas laiks
21.15, 2.50 Ostītājs
23.30 Galvu mednieki

0.30 Mf. Krustceles
4.25, 5.30 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40 Skatīties visiem
6.05 V un S
6.25 Firmas stāsts
7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.30 Pareizs līdzeklis
9.50, 17.30 Ģimenes drāmas
10.55 Dīvaina lieta
11.55, 18.35 Atspulgs
13.00, 20.50 M. Zadornova koncerts
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Fantastika zem grifa 
22.55 Vadīt krievu stilā
23.55 Vēlamā

ОNТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 0.45 Ziņas
6.05 Rīts    9.05 Kontūras
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Izsmējēja smaids
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
16.55 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!   20.00 Laiks
21.05 Taļanka
22.55 Mf. Dzeltenais liliputs

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 22.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Mf. Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Starp mums, meitenēm 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
0.40 Sporta diena 
0.55 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 1.00 TV barometrs
9.05, 17.35 Mana burvīgā aukle
10.25 Ērglis un cipars
11.30 Ekstrasensi detektīvi
12.35, 18.45 Nepiedzimsti skaista
13.30, 19.45 Virtuve
14.35 Tauta    15.30 PIN kods
16.15, 23.45 Eņģeļi vai dēmoni
17.05 Ielu maģija
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45, 0.30 Futbols 

0.00 Vēlamā

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.30 Ziņas
6.05 Rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.00 Šovakar
16.20 Piezīmes
16.55 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Aftars dod vaļā!
20.00 Laiks
21.05 Principa lieta

22.15 Baltkrievija bez robežām 
23.00 Grupas Bi - 2 koncerts

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05 Mf. Laimes ilūzija
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.30 Radi 
17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna
20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas

0.00 Sporta diena
0.10 Mf. Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.30, 18.40 TV barometrs
9.05, 17.00 Mana brīnišķīgā aukle
10.10, 12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 
18.45 Jaunā sezona “Dvoikā”
11.05, 20.05 Neredzamais cilvēks
12.25 Mf. Suņu viesnīca
14.35 Ērglis un cipars
15.40, 23.10 Apmāni mani
19.15 Superloto
21.10 Ekstrasensi - detektīvi
22.10 KENO
22.15 Reportieris
0.05 Kā es satiku jūsu mammu

Pērkam zāģbaļķus: bērzu (diam. 22-38), zaru skaits un 
serdes krāsa nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   Tālr. 26677812, 22336903.

Virszemes TV: antenu un dekoderu uzstādīšana; 
Satelīttelevīzija: uzstādīšana, apkalpošana, re-
monts.         Tālr. 26344829.



2016. gada 19. augusts12

LAIKA ZIŅAS
St           20.08. Sv         21.08. Pr          22.08. Ot          23.08.

+ 16    ...        + 23 + 16     ...    +25 + 17     ...       + 24  + 16    ...       + 20
 

DR               3 m/s  D              4 m/s A                3 m/s  ZA              2 m/s

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

Vajadzīgi ZĀĢERI zem- 
sprieguma elektrolīniju 
tīrīšanai ar savu aprīkoju-
mu un auto patstāvīgam 
darbam Krāslavas, Dau-
gavpils, Preiļu un Aglo-
nas apkārtnē.

 Atbilstoša, tūlītēja samaksa 
pēc katra objekta nodošanas.

 Tālr. 20111116.

PĀRDOD

Z/S “Sapnis”
 aicina darbā
pārdevēju.
Tālr. 26163971.

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapa-

pmales. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un so-
liņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

SIA “Evilana” 
piedāvā 

pašizkrāvēja un ekska-
vatora pakalpojumus.

   Tālr. 29186835

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 56 56 60 54 56
25+ 56 56 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 60 66 58 60
25+ 62 60 68 58 62

Auto diagnostika ar 
datoru un remonts. 

Tālr. 27745005.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-45 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). Tālr. 
25930136, 27846561.

zemi - 1200 m2 (Siena iela 35), 
12000 €. Tālr. 24878494;
zemi Andrupenes pag., Strodi. 
Tālr. 27891952, 25626786;
māju Krāslavā. Tālr. 26844448;
māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
māju, viensētu, plīti. IZĪRĒJU is-
tabu. Tālr. 26067733;
viensētu 2 km no Krāslavas; maz-
gabarīta 1 - istabas dzīvokli (vai 
IZĪRĒ uz ilgu laiku). T. 26067711;
3-istabu dzīvokli Aronsona ielā, 
2. st. Tālr. 26853074;
2 - istabu dzīvokli Krāslavā (Rē-
zeknes 16-25). Tālr. 22462218;
2 - istabu dzīvokli centrā 4/4, lēti. 
Tālr. 28343714;
1 - istabas dzīvokli. 1700 €. Tālr. 
25277502;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
29944860;
1 - istabas dzīvokli. Silts, nav stū-
ra. Ir plastikāta logi, metāla durvis. 
1.st., Vienības 28. T. 29742899;
vasarnīcu “Meža norā”. Tālr. 
26533114;
garāžu karjerā. Tālr. 25925055;
“NISSAN PRIMERA” - 2000., TA 
līdz 09.08.2017., 1100 €. Tālr. 
28848920;
“FORD Mondeo” - 1.6 benzīns, 
1993., TA līdz 06.04.2017., 500 
€. Tālr. 27886203;
“AUDI”. Tālr. 26563353;
“AUDI 100 Avant” - 7 vietas. Re-
zerves daļām vai var iziet TA un 
braukt. Tālr. 29943959;
MTZ-82, labā tehniskā stāvoklī. 
Tālr. 26644163;
traktoru DT-20, zirgvilkmes pļau-
jmašīnu un grābekli. Viss darba 
kārtībā. Zirgu (13 g.), slaucamu 
kazu. Tālr. 26068674;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
lietotu sadzīves tehniku un mē-
beles no Vācijas. T. 22053960;
mēbeles, veļas mašīnu “Indesit”, 
ledusskapi “Minsk”, saldētavu 
“Snaige”, televizorus, gāzes plīti. 
Tālr. 25926618;
dīvānu, gultu (1.65 m), gultu 
(0.90 m), pufus. Tālr. 28155290;
jaunu čuguna cepeškrāsni un ču-
guna plīts augšdaļu; sieviešu ve-
losipēdu; gāzes plīti ar 4 riņķiem; 
ledusskapi “MINSK 12E”; piekabi 
“Zubrjonok”. Viss labā stāvoklī. 
Tālr. 26313296;
veļas mašīnu “Indesit”, saldētavu 
“Minsk 118”. Tālr. 65626945;
aku riņķus, bruģi. ROKAM un TĪ-
RĀM akas. Tālr. 29512291;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
govi (6. lakt.). Tālr. 26827248;
govis (jaunas). Tālr. 26067711;
govi (1. laktācija), telīti (2 mēn.). 
Tālr. 22169414, 22101996;
sivēnus. T. 65626787, 27599558;
sivēnus. Tālr. 28683927;
sivēnus. Tālr. 28207018;
medu 3 l/ 15 €. Tālr. 26363427;
cūkgaļu. Piegāde. T. 25949788;
graudus (kvieši, rudzi), miltus. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku, kūtsmēslus. T. 26119134;
jebkāda veida malku. Tālr. 
29189194; 
malku (skaldītu). Tālr. 28381659;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
malku (skaldītu un klučos). T. 29128690;
lapu koku malku klučos ar piegā-
di. Tālr. 27534876;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

AICINA darbā zāģerus un pa-
līgstrādniekus. Tālr. 25941514.
Kokapstrādes cehā vajadzīgi 
operatori un strādnieki. Tālr. 
26408480.
VAJADZĪGA aukle Krāslavā. Ir ie-
spēja dzīvot uz vietas. T. 29667427.
Vīrietis meklē darbu (skalda 
malku, palīdzēs celtniecības 
darbos). Tālr. 25974738.
Sieviete meklē jebkādu darbu. 
Atdošu kazu un āzi. T. 24836800.
VĒLOS ĪRĒT 1 vai 1.5 istabu 
dzīvokli. Kārtību un apmaksu 
garantēju. Tālr. 28293748.
Telpu uzkopšana un logu maz-
gāšana. Tālr. 28839961.
Paku pārvadājumi uz Angliju. Iz-
braukšana 27.08.2016. T. 29943959.
Stomatologa pakalpojumi: 
ārstēšana, raušana, protezēša-
na. Tālr. 28621435, 65425366.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūm-
vadus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Buldozera pakalpojumi. Tālr. 
28601483.
Rokam dīķus. Tālr. 29295258.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
Rudi runcīši meklē mājas pie la-
biem saimniekiem. T. 26395396.
ATDOD labās rokās kaķēnus. 
Tālr. 26889610.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.
Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. www.vegoplus.lv       

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
visa veida cirsmas, īpašumus (arī 
izstrādātus), palīdz noformēt ZG, 
mantojuma tiesības utt. Samaksa 
tūlītēja. Traktoru DT-20 un to re-
zerves daļas. T. 26447609.
meliorācijas šļūteni. T. 29502036.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvardera 
pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). 
Tālr. 26677812.

SIA “EL REDA”
Piedāvā (garantija 3 gadi, 

piegāde, kredīts)
•	 televizorus LG u.c. no 125 €;
•	 ledusskapjus ELECTRO-

LUX u.c. no 125 €;
•	 veļas automātus no 45 €;
•	 telefonus no 10 €;
•	 virszemes televīziju no 10 €;
•	 sadzīves tehnikas, pulkste-

ņu remonts.
 Izgatavojam atslēgas.
Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

IEPĒRK sēnes un meža 
ogas.   Tālr. 29158702.

Pierimst soļi, klusē domas,
Neskan mīļā mātes balss,
Tikai klusa sāpe sirdī
Ilgi vēl pēc Tevis sauks.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Andrim Spruktam, māti 
Jevdokiju mūžībā pavadot. 
Ezernieku pagasta pārvaldes 

kolektīvs

Mīļo tēti, cik ļoti grūti 
Tevi zemes klēpim dot, 
Atvadoties sveikas sūtīt, 
Dziedāt dziesmu pēdējo.

Skumjās esam kopā ar Ma-
daru Stivriņu, tēti pāragri 
smilšu kalniņā aizvadot.

Izvaltas pamatskolas bijušie 
klasesbiedri, audzinātāja un 

vecāki

Ik diena – jauni ziedēšanas 
vārti,
Bet Tavi – pēkšņi aizcirtušies 
ciet.
Mums paliek sirdī Tavi saules 
vārdi
Un mīlestība, kura neaiziet.

Skumju brīdī esam kopā ar 
kolēģi Regīnu Leikumu un 
izsakām visdziļāko līdzjūtību, 
no brāļa pāragri atvadoties.
Izvaltas pamatskolas kolektīvs

 Un pēkšņi manā skanošā 
dārzā
Kādu rītu ir ienācis klusums,
Tik negaidīts un tik spalgs…

Sēru brīdī esam kopā ar Er-
nesta Stivriņa ģimeni un tu-
viniekiem, no viņa pāragri uz 
mūžu atvadoties.

Bijušie klasesbiedri

PĀRDOD vai IZNOMĀ 
somu pirti Krāslavas no-
vada Skaistas pagastā.

 Tālr. 29128690.

SI A “VBKL” pie dā vā be-
to na iz strā dā ju mus: ie tvju 
plāk snes, ap ma les, fa sā-
des plāk snes, 6 vei du žo ga 
sta bus, ka pu ap ma les, so-
lus, ba lus trā des, at kri tu mu 
ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839. Ūd rī šu pa-
gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

www.siavbkl.wordpress.com

Ir tumsa nodzēsusi silto 
liesmu, 
Vēl grūti aptvert to, cik zu-
dums liels.

Izsakām līdzjūtību Arkādi-
jam un Valentīnai Blusiem sa-
karā ar dēla nāvi.

Gaļina, Pjotrs

Izsakām pateicību priesterim 
E. Voroņeckim, dziedātājām, 
kaimiņiem, radiem un visiem, 
kuri izvadīja pēdējā ceļā mūsu 
dārgo māmiņu un vecmāmiņu 
Emīliju Jakovicku. 

Piederīgie

Izsakām patiesu pateicību 
vikāram Bernardam Vagalim, 
Kombuļu draudzes dziedātā-
jām, radiem, draugiem, kaimi-
ņiem, darba kolēģiem un vi-
siem, kuri bija kopā ar mums, 
pavadot aizsaulē mūsu māmi-
ņu, vecmāmiņu un vecvecmā-
miņu Regīnu Pupinu.

Piederīgie

Graudu pārvadājumu (25 
- 27 t) pakalpojumi. 

Tālr. 26795467.

III “Zavaļinka” — talanti un pielūdzēji

Soliste Marija Truskovska. Dziedošie dejotāji.

Aplausi, skatītājiem stāvot kājās, skanēja vairākkārt.     
Alekseja GONČAROVA foto
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